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Nuo iszleistuves.
Susziuoini numeriu už- 

kviecziam visus tuos skai
tytojus, kuriems kelis nu
merius siuntom ..Katali
ką” dėl pažiūros, idant 
teiktųsi užsimokėti ant 
busimo meto, prieszingai 
szis numeris bus paskuti
nis. Užsimokėjusiems ant 
Kalėdų duosim puikias 
dovanas.

Politiszkos žinios.

litis džiaugsmus, uos mikado 
apturėjo žinią savo dienoj 
varduvių, ty. 3 d. lapkriczio. 
Visi japonai džiaugėsi, juog 
būtent yra žekklu ant toles
nių pergalių.

Po minėtai kovai ant karės 
lauko vėl tįla ant nekurto lai
ko užvieszpatnvo, nes gal ir 
jie, kareiviai, atkreipė labiau 
savo atidus prie žųstanezio 
porto Artūro, kuriam tūli jau 
nuo seniai ir dienas buvo at- 
skaitę.

Netrukus po apgulimui Ar 
turo, visi korespondentai, visi 
pasaulės kariszki strategikai, 
visi laikraszcziai portui Artū
rui pranaszavo labai trumpas 
dienas, bet žiūrėk kiek tai lai
ko praslinko, tacziaus portas 
Arturas jau tik griūti, vienok 
laikosi ir gana. Bus dideli 
stebuklai, jeigu į trumpą lai
ką toji drutvietė japonams 
teks.

Pirmiausiai prie labai retų 
karžygių reik priskaityti jene- 

I rolą Stoesselį, kuris tikrai kaip 
vienas isz smarkiausių po ja
ponų apgulimui spėjo szaltai 
ar karsztai apie drutvietę rū
pestingai tvarką padaryti, t. y. 

. , . . sukasti aplinkui fortus minas,io kariumenes ... z . .

linkės d ra to tvoromis, sukasti 
szancas, žodžiu atlikti viską, 
kas reikalaująs prie apginirno. 
Reikėjo žmogaus su labai di
dele energija, kad visoj drnt- 
vietoj mieste padaryti tvarką 
ir kožnani kareiviui suteikti 
ant tiek drąsos, kad galėtų su 
savo drąsa ginti savastį, kokią
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KARE!
Japonijos sn Maskolija.

Kaip jau visiems žinoma, 
jenerolas Kuropatkin po ke
lių nepasisekimų su savo ka- 
riumene perbėgęs upę II u n, 
arti Mukdeno, apsėtojo ir 
pradėjo kasti*. Japonai po 
paskutiniam niusziui atsiviję 
maskolius, teipgi prie upės at
sistojo atsilsėti ir gaminosi 
prie tolesnio susirėmimo. Tį 
la pasitraukė bene deszimt 
dienų ir jokių svaibesnių su
sirėmimų neatsibuvo apart 
kelių pirmutinių sargybų. 
Carui panaszi .v A^.iuuivuva. - . . . > . •
sausa veikmė nepatiko ir to- | aptiestu visas prieinamas apie- 

del jis antru 
Kuropatkin u i 
ponų pultis, 
maskoliams nebuvo kaip lauk
ti, kadangi Artūre apgultas 
jen. Stoessel per dienas szau 
kėši pagelbos. O kas jį ga 
Įėjo gelbėti, jeigu netik vie
nas Kuropatkin. Todėl Ku
ropatkin po pirmamjam nepa-Įcaras bandė prisisavinti, 
sisekimui, atsilsėjus vėl pa- Ir isztikro japonams, norints 
bandė laimikio. Tacziaus ne jie galingi ir vikrus, buvo la- 
teip yra, kaip Kuropatkin bai sunku prie drutvietės pir- 
mąstė. Sziuom tarpu Kuro- mųjų linijų dasigauti, nes už- 
patkin jau be dieninio prisa- tiko medines ir geležines tvo- 
kymo, tylomis norėjo japonus ras, užtiko ravus ir antgalo da 
apgauti ir by tik nors dalį jų požemines minas, nuo kurių 
sumuszti. Pertat pabaigoj japonųtukstaneziai buvodras- 
pereito mėnesio su keleis pul- komi ore į atomus. Vienas ja
kais perėjo per upę Ilun ir Į)011ll l)e laiko ir apmiptimo 
ant japonų užkiuto. Apie szį susijudinimas,atgabendavo di- 
Kuropatkino žingsnį feldmar- džiausiąs nelaimes maskolių 
ezalas Oyama mikadai sekan- kanuolės ir rankų granatos, 
ežiai praneszė: k«l>U nepasisekimų japonai

30 d. spalių isz ryto, jene- apsėdo ir norėjo jau maskolius 
rolas Kuropatkin iszsiuntė Cadumi priversti prie kapitu 
tris Dono kazokų pulkus, vie- Nacijos. Bet tokiems dalykams 
ną pulką pėksztiniukų ir dvi reikėjo daug kantrybes, nes 
batarėji kanuolių, ty. per 12 japoniszkam jen. Nogi jo tau- 
tukst. žmonių. Minėtas Kor- tiecziai, kaipo admirolui Ka- 
pusas iszpradžių marszavo mimurai pradėjo grūmoti ir 
naktimis ir jam buvo prisa jau tūli japoniszki laikrasz- 
kyta apeiti musu kairiąjį ežiai net liepė nusižudyti, jei- 
sparną ir už, užpakalio užata- gu prie savo darbo netinkąs, 
kuoti. Tuom tarpu ir musų Todėl jen. Nogi paskutiniu 
karžygiai nesnaudė. Kur tik kartu pabandė vėl jeneralisz 
maskoliai pasirodė, tuojaus ką szturmą ant drutvietės pa 
užtiko pasirengusius japonus, daryti. Buvo pranaszaujama, 
Kova norints buvo trumpa, juog iki 3-cziai dienai lapkri- 
bet smarki. Kazokai tuojaus ežio drutvietę paims, bet apie 
tapo atstumti, o pėksztininkus tai lengvai yra svarstoma, o 
musiszkiai su durtuvais isz- su paezia praktika gal bisk 
vaikė. Kas labiausiai, juog einasi sunkiau. Taigi japonai 
musiszkiai pėksztininkai ka pereitoj sąvatėj pradėjo jene- 
zokus teip prispyrė, kad pas- raliszką ataką ir jau gana 
tariejei be jokios taktikos į skaudžiai maskolius užgavo, 
visus kampus isziiblaszkė. 4-tos dienos telegramai pra- 
Penkiasdeszimt kazokų savo neszė, juog visos port Arturo 
.arklius pametė ir pėkszti no- apielinkės žemė dreba nuo ja- 
Tėjo kurnors pasislėpti. Mus ponų kanuolių szuvių, kurie 
keliolika užmusztų ir sužeistų, drutvietėj tik mirtį ant visi 
bet maskolių nuopuoliai di- pusių sėja. Jen. Stoesselis ca- 
del i.

Isz to Oyarnos praneszimo 
matyti, juog maskoliui labai 
daug sudemoralizuoti, jeigu 
jau pamirszta, juog su arkliu 
daug greieziau gali isz prieszo

- nagų iszsprusti. Jen. Oyama 
da priduria, juog tą viską at
liko jen. Oku, kuris savo kai- 
riąjį sparną rūpestingai dabo- 
j°-

Toji žinia m. Tokio ir visoj
Japonijoj pagimdė labai dide-lnams, tapo nugramzdyti. Isz

kartu prisakė 
pirmyn ant ja- 
Ir isztikrųjų

kelių puikiųjų laivų po eks- 
pliozijai tik debesys durnų pa
sirodė, o palįs laivai atsispyrė 
ant marių dugno. Peterburge 
pilnos gatvės žmonių, laukiau- 
ežių žinių apie porto Artūro 
puolimą.

Kaskartas apie portą Artū
rą pareina vis liūdnesnės ži
nios, kadangi maskoliai po je- 
neraliszkani japonų szturmui, 
Arturo miestą apleido ir visi 
ant pussalio Liaotishan susi
plakė. Tas pussalis diktokai 
įfortifikuotas, kur maskoliai 
žada da kokį laiką laikytis. 
Jen. Stoessel yra sužeistu ir 
turi jau tik 3,000 kareivių.

Caras visoj Maskolijoj daro 
mobilizacijas; Suvalkų lietu
viai rezervistai tapo suszaukti. 
Lenkijos tūluose miestuose 
kįla dideli sumisziinai, kur 
darbo dikezini turi kazokai.

Prie miesto Mukdeno abi 
pusi labai tykiai užsilaiko. 
Turbūt ruosziasi ptie kruvi
nos kovos.

rui praneszė, juog drutvietės 
ilgai negalės savo rankose už 
laikyti, kadangi jau stoka 
amunicijos ir visos kanuolės 
sugadytos. Norints ežia mums 
labai sunku, tacziaus priuszui 
drutvietės gražumu neatiduo- 
sim. Mirsim už tėvynę. Ra- 
szoma teipgi, juog Stoesselis 
tapo į koją sužeistas, tacziaus 
savo urėdo neapleidžia. Porte 
visi laivai, kad netektų japo-

Anglija ir Maskolija.
Baltiko laivyne nugramzdi

nus žuvininkų laivus ir sužei
dus kelioliką žuvininkų, me
tėsi savo paprastu keliu pir
myn plaukti, bet pagarsėjus 
visoj pasaulėj tokiam būrio- 
<U pasielgimui, Anglijos lai
vyno susitaisė ir pasirengė 
maskolius prie Gibraltaro su- 
aikyti. Caras su Anglijos 
caralium tuomtarpu susivuos- 
tė ir visą reikalą pavedė iszty- 
nuėjimui, o paskui Haagos 
tarptantiszkam sudui. Admi
rolas Roždestvenski keturis 
oficierus Iszpanijos porte Vi 
go paliko, kurie tuojaus nusi
davė Peterburgan, o patsai 
padalinęs savo laivynę ant 
dviejų dalių, leidosi į Toli
mus Rytus. Kada tarptautisz- 
kas sūdąs atsibus, nieks neži
no, tuomtarpu vargszus žuvi
ninkus jau palaidojo ir bus 
viskas užbaigta.

Anglija su savo laivyne iki 
sziam laikui it katinas su pūs
le spardėsi, tuomtarpu atsiti 
kus progai, ausis apleido ir 
priesz maskolių turbūt ant ke 
lių puolė. Dabar caras niekam 
nei žodžio. Eis, plėsz, kankys, 
lups ir isz visų juoksis. Jau ir 
po sziam atsitikimui caras 
Roždestvenskį savo adiutantu 
pagarsino. Matysim, kaip a d- 
i u t a n t as nuplaukęs priesz 
Togo darbuosis. Iszsimaudys 
teip, kaip maudėsi Makarov 
ir kiti caro tarnai, pripratę 
prie barbarysezių. Tuokart jis 
atsimys ir žuvininkus ir savo 
nuodėmes, kada reikės pas 
karžygį Makarovą keliauti, 
kuris prie porto Arturo pri- 
burbuliavo. Togo laukia, te
gul tik Roždestvenski skubi
nasi.

Visa pasaulė Anglija nieki
na, kad už savo pavaldinius 

, neužstoja ir savo žmones duo
da barbarams kankyti.

Maskolija.
Tūluose miestuose antižy- 

diszki sumisziinai kaskartas 
vis atsinaujina. Mohiliavo gu
bernijoj, miestelyj Rudnia, 
sustojo zapasni kareiviai, ke- 
liaujantijei ant poros sąvaiezių 
musztro. Minėta partija susi
dėjo isz 100 sodieczių. Ant 
turgavietės jiems perkant pas 
žydelius duoną, tūli isz tarpo 
susikivirezijo su žydėmis ir 
netrukus zapasni su subėgu
siais žydais pradėjo ravėtis. 
Ginklais sumiszusiems tarnavo

CHARLES S. RENEE Y, Gubernatorius Valstijos Illinois

THEODORE ROOSEVELT, Prezidentas Suv. Valstijų i 
IV. FAIRBANKS, Vice-Prezidentas.

Teipgi Republikonaf CHARLES S. DENEEN, tapo tą paezą dieną 
iszrinktas Valstijos Illinois gubernatoiium. Visose Suvienytose Valsti
jose Republikonai visur virszų gavo.

<S d. Lapkriczio Suvienytose Amerikos Valstijose į prezidentus tapo isz
rinktas daugumu baltu senasis prezidentas THEODORE ROOSEVELT, 

po mirties McKinl’eyo, kaipo vice-prežidentas buvo 
prezidento vietą per tris ir pusę metų užėmęs. Vice-prezidentu iszrinktas 
W. Fairbanks, Suv. Valstijų senatorius.

gi

kuolai, lazdos ir akmens. Vie 
tiniam tyrinėjimo slidžiai po 
nekuriam laikui karžygius pa
sisekė numalszinti, bet polici
jos isz niekur jokiu bildu ne
galima buvo prisiszaukti. 
Priežastimi musztynių buvo 
tas, juog žydeliai nužvelgę di
delį skaitlių zapasnųjų, duo
nos prekę padidino ir isz to 
viskas prasidėjo.

Varszave socialistai teipgi 
nesutikimus atkartoja. Nese
niai burini darbininkų eidami 
gatvėmis iszkėlė raudoną ve 
liavą ir pradėjo priesz valdžią 
szukauti. Policija bandė dar
bininkus sustabdyti ir iszskir- 
styti, bet demonstratai metėsi 
ant policijos ir du oficieni su 
dviem policiantais sunkiai 
apkūlė. Netrukus pribuvo 
kazokai ir pradėjo naliaikomis 
szukuoti. Netik-ką demons- 
tratus sukulė ir iszvaikė, bet 
nekurie bus sudijami kaipo 
kriminalistai.

Lenkijoj isz priežasties da
bartinės karės užgimė apverk
tinas darbininkų padėjimas. 
Tukstaneziai szeimynų kenezia 
badą ir įpuola į ligas. Tarp 
darbininkų platinasi tifus ir 
raupai. Ligonių pilni ligon- 
bueziai, Pauaszus padėjimas

ir Chersono gubernijoj viesz- 
patauja.

Isz m. Gomelio raszoma, 
juog žmonių procesas už per 
sekiojimą pereitam mete žyde
lių atsibuua vieszai ir visi žin
geidus žinoti, ką valdžia su 
prasikaltusiais padarys. 11 
apskųstųjų jau priesz sudžių 
stalą atsistojo, o 69 da laukia. 
Isz 11 szimtų liudytojų sudan 
pribuvo 980. Liudytojai liu
dys priesz žydus, nurodydami, 
juog žydai labiau kiikszczio 
nis visuomet persekiodavo. 
Tūli liudytojai jau iszpažino, 
juog žydai norėdami už Kisze- 
nevą atkerszyti, sukėlė maisz- 
tus. Pirma kibirkeztimi prie 
sumiszimo buvo tas, juog 
krikszczioniui perkant silkę, 
tūla žydė spiovė į akis.

Be abejonės sziame laike 
krikszczionys atsakys, kadan
gi Maskolijos valdžia sėdi žy
dų kiszeniuj. Krikszczionis 
gina garsusis Maskvos apgi- 
nėjas Szamaszov.

Mieste Czenstakave, Len
kijoj, lenkai sukėlė sumiszi- 
mus. Valdžia paskutinėmis 
dienomis padarė „zapasnų” 
mobilizaciją. Lenkams mas
kolių pasielgimas nepatiko, 
todėl jie užduszinėj dienoj su
sirinko, kurių buvo per 3,000

ypatų, ir pradėjo priesz rando 
namus manifestuoti. Policija 
liepė gražumu iszsiskirstyti, 
bet jiems neklausant, tapo pa
vadinti pėksztininkai, kurie 6 
lenkus nužudė ir kelioliką su
žeidė. Tuo bildu maskoliai 
lenkus į namus iszvaikė.

Aprika.
Vokietijos kolionijų piet

vakarinėj Aprikoj guberna
torius, Leutwein, Berlynan 
prisiuntė urėdiszką žinią, juog 
nigerių szaka, vadinama vit- 
bojais, priesz vokieczius sukė
lė maisztus.

Toji žinia Berlyne iszszaukė 
didelę neramybę, kadangi ne
tikėtai minėti nigeriai, laiko
mi per paklusniausius, pagini 
dė maisztus. Iki sziam laikui 
vokiecziams su hererais buvo 
paranku kariauti, kada vitbo- 
jai visame jiems buvo* isztiki 
mi. Juk vokieczių kariuraenė 
savo kolionijoj laike karės ne
žinojo nei kur pasisukti. Vi
sur buvo vandens kareiviams 
stoka, todėl vitbojai vokie
czius Kaipo neregius po visur 
vedžiojo ir nurodydavo, kur 
atsiranda vandens szaltiniai, 
o kur jų visiszkai nėra. Vit
bojai pas vokieczius tarnau
davo per patrolius, jie pasup

tomis apžiūrėdavo liercrų po
zicijas, o paskui visas slapty 
bes vokiecziams iszreikszdavo. 
Vienok paskutiniu kartu Vit- 
bojaus vieraiejei atsisakė nuo 
savo vado paklusnybėj ir tuo
jaus priesz vokieczius sukėlė 
maisztus. Vitboįų maisztas 
vokiecziams labai daug už
kenkė, kadangi jiems nelik 
ką sumažino szalininkus, bet 
da pagimdė didesnį būrį prie- 
szų. Vitbojai tokie pat narsus 
karžygiai, kai kad. ir liererai, 
todėl vokiecziams prisieis ne
trukus vėl kelis tnkstanezius 
kariumenės į tę gabenti ir da 
kelis metus su laukinėmis tau
tomis kariauti.

Nėra abejonės, kad vokie- 
ežiai galų gale vargszų nige
rių kada norints neužkariautų, 
tacziaus jiems prisieis da daug 
labai aukų tai kolionijai pši 
szvęsti. O kur kasztai? Jiems 
gerai, tegul kur nereikia ne
lenda.

Maskolija ir Vokietija.
Su sziuom sykiu negalima 

užtylėti apie vokieczių giidrų 
prie caro prisilaižimą, kuris 
paskutiniu kartu Mandžiurijoj 
po smūgių smūgius aplaiko. 
Pagal kelių korespondentų ži
nias isz Peterburgo, ir tai da 
viena diena, žinoma, juog je- 
nerolas Grippenberg keliauda
mas į karę paims su savim ne
tik visą Vilniaus apskriezio 
kariumenę, bet da apturės po 
savo valdžia isz m. Rygos 20- 
tą korpusą ir isz Varszavos 
15 tą. Laikraszczio ,,Petit Pa
risian” korespondentas, nesu- 
prazdamas kokį Maskolija tu
ri do tikslą apnuogindama 
Vokietijos parubežius, tūlo 
diplomato užklausė apie prie
žastį ir pastarasis sekantį ko 
respondentui atsakymą davė:

Žinoma buvo visiems, juog 
caras su ciesoriumi Wilhelmu 
Spaloj norėjo susieiti ir apie 
apkalbamus reikalus pasikal
bėti, tacziaus viskas teip susi- 
maiszė, kad Willielmas galuti
nai su caru savo susitikimą 
ant kito laiko atidėjo. Mat 
Willielmas carui jau seniau 
buvo rasztu gvarantavęs, juog 
caras galjs isz Lenkijos bei 
Lietuvos savo kariumenę į 
Mandžiuriją gabenti, bet prie 
paskutinio jųdviejų asabiszko 
susiejimo, toji gvarancija tik 
asabiszkai butų buvus patvir
tinta. Willielmas carui isz 
Lenkijos liepęs imti per pus
antro szimto tukst. kariume- 
nės. Jųdviejų pasimatymas 
neįvyko todėl, juog Williel
mas caro nenorėjo naujomis 
nelaimėmis sujudinti, kadangi 
caras ir teip jau perdaug viso
kių bėdų ant savo sprando ne- 
sziojąs.

Užklaustas toliau diploma
ta*, ar kartais vokiecziai mas
kolių su prancūzais sandaros 
neužszaldys, atsakė, juog ne- 
kuomet, tacziaus pridūrė, juog 
vokieczių partija Peterburge 
darosi vis galingesnė. Girdi, 
pasaulė žinos, kokią vokiecziai 
apturės po karei nuo maskolių 
dovaną, kad maskolių nelai
mėj gelbėjo.

Italija.
Buvusi? jirie Vatikano 

Prancūzijos reprezentantas,De 
Conrcel, kurį masoniszka val
džia po pertraukimui susinę- 
szimų Paryžiun atszauko, su
grįžo atgal Ryman sureguliuo
ti savo darbus, kurie nuo tūlo, 
užsitraukė. Mat P’rancuzijai 
daugiausiai apeina religiszkos 
institucijos, kurias Vatikanas 
nuo jos nori atimti. Reprezen
tantas pribuvo pas popiežiaus 
sekretorių, kardinolą Merry 
del Vai ir ilgai su anuom kon- 
feravo, 1

Isz Lietuvos.
Busiatai (Kauno rėdytos). 

P i ė s z i k a i. , „Vlastnu” 
virszininku pasirodė krasos 
(pacztos) skyriaus . virszįnin- 
kas S-v.

Tvirtai, matyt, jisai laikosi 
rėdo’vagos.' Net Laimė apima 
visus apielinkėje gyvenarfezius 
sodiedzins...

Pagaliau^-dovanokit!/. Yra 
dar ir (langiaus tokių panaszių 
,,prakilnių”..’.

„Kamai” jeigu tikėti ,įvlas- 
tnam” virszininkui gyvena ir 
apielinkėje Biasatų.

Tai labai svarbu:
„Mužiką vis gi dar galima 

už žmogų rokuoti. Su „karnų” 
gi visai galima nesirokuoti, 
nėsiceremonyti...

— Pavelyk, ponel, groraa- 
tą'...

' -_ Kokios tau, po velnių, 
grbmiitos?..:

— Nuo sunans iszMandžiu 
rijos .

— Bilietas yra?...
— Ne, nėra!...
— Kaip-gi tu, kiaule, lendi 

be bilieto... Kas tu toks?...
— Męs isz sodžiaus Padu- 

siatų, jųsų mylista
— Padusiatai — kad tave 

velniai... Be bilietų gromatos 
neiszsiduoda— supranti?

— Suprantam... Tai isz 
kanceliarijos, zuoezijasi, reiks 
bilietą iszimti?....

— Galima ir ežia, pas ma
ne. .. , ,

— Padaryk, ponas, mylis-

— Rublius!...
— Jųsų mylista, asz bied- 

nas žmogus...
— Rublių, sako tau!..
— Jųsų mylista...
— Szalin!!..
— Praszora rublių, jųsų 

mylista...
Veidas virszininko praszvi- 

to.
— Nina, Ninoczka, kur tu, 

mano aniuolėli?!
— Einu, tėtei!...
Isz kito kambario prie ma

lonaus tėvo iszskriedė maloni 
orinė duktė...

— Parodyk, miela, bilietą...
— Tuoj, tėvel!..
Nina stengdamos vos iszve- 

dė raides: „bilietas paimtas; 
sodž. Padusziatai”...

Tėtė pridėjęs sztempelį, pa
ėmęs rublį, didžiuodamos 
įduoda ūkininkui bilietą su 
laiszku...

Aczių pagirtinai tvirtybei 
pono virszininko, pabrikacija 
tokių bilietų eina neiszpasaky- 
tai vikriai...

Dabartiniame laike, kai ku
rie isz „Ninos” bilietų yra jau 
pristatyti vyresnybei...

Ar pagirs, vienok, vyresny
bė „palengviutą iszdavimą bi
lietų” — parodys ateitis...

Broliai, kaip liūdna, juog 
esate teip paskendę tamsybėje 
ir duodatės skriausties kiek
vienam plėszikui! Vis tai yra 
pasekmė neapszvietimo, pase
kmė to, kad nesistengiate 
skaityti nė knygų, nė laikrasz- 
ežių, kur galėtumėt atrasti tam 
tikras patarmes, pamokinimus, 
kaip, kokiu bydu kovoti už 
savo tiesas ir ginties nub pris
paudėjų: '

Neapsileiskit, broliai, atmin
kit, juog esame apsia.U8ti /isz 
visų pusių visokiais.plėszikais, 
kraugeriais, kurie tik ir sten
giasi ant kiekvienų žingsnio 
cziulbti musų kraują, - a--./

Nesiduokit,- susiniildami, 
apsigaudinėti, nekiszkit pini
gų kiekvienam plėszikui, kurs 
neteisingai nuo jųsų iszplėszia, 
o paskui juokiasi isz.jqsų tam
sumo: nes tik skaitydami ir 
apsiezviezdami mokėsit kovoti 
su piėszikais ir prispaudėjais... 
Lietuvaitė, (hz U-ko).

Tran.it


KATALIKAS

3ąvaitinis Kalendorius
Lapkritys (Nov.). 1094 m.

10 k Adriejaus A vėlino
11 p Martyno vysk.
12 s Martyno1 pop. kank.
13 N Stanislovo Kostkos
14 p Klemenllno kank.
15 u Gertrūdos panos
16 s Edmundo vysk.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 7d. 5 vai. po pietų.
Prieszpilnls 15d. 2 vai. ryte.
Pilnatis 23d. 4 vai. ryte.
Delczla 30d. 9 vai. pirm pietų.

Patėinijimai.
Jeigu tikėti Europos tele 

gramams, tai szv. Tėvas Piur- 
X pereitoj savaitėj turėjo ant 
kelių dienų atsigulti lovon. 
Ir nedyvai, kad tokiam sene
liui nuo įvairų susijudinimų 
prisieina sirgti. Valdyti ka- 
talikiszka pasaule, kentėti vi
sokius, isz pusės netikinczių 
tauzijimus, rūpintis apie žmo
nių iszganimą ir geiovę, tai 
nėra teip lengvu daiktu, kai 
kad carui arba mikadai tuks- 
tanczius kareivių į Mandžiuri- 
jų iszsiųsti.

* *

Garbingam Seneliui sunaus 
kataliko arba dukters katali
kės viena aezara gali szirdį 
troszkinti ir da naktimis nei 
miego neduoti. Užtenka mums 
atkreipti savo atidų ant vie 
nos Prancūzijos, kurios vai 
džia pateko į rankas žydelių 
ir pastarieji stengiasi visomis 
spėkomis žmones nuo Dievo 
atitraukti ir nuo kasdieninės 
maldos atpratinti.

Juk paskutiniu sykiu Pary
žiaus parlamente per kėlės die
nas debatai traukėsi su tikslu 
vieszpatystę atskyrti nuo Baž- 
nyczios ir su Vatikanu nieko 
bendro neturėti. Ministerių 
pirmsėdis Combes apturėjo 
labai daug išmetinėjimų, bet 
galų gale, norints nieko svar 
baus jie tę nenutarė, tai ta- 
cziaus pavedė Combes’ui ir 
ant toliaus, senoviszkai, kata
likus persekioti.

* #
*

Ką-gi tuomet Jo Szventiny- 
bė darė, kada masonai kalbė
jo apie kovų su katalikais. 
Senelis isztisų naktį nemiegojo 
ir meldėsi, laukdamas isz Pa
ryžiaus masonų nutarimo. Pa
rėjus žiniai, juog Combes se
noviszkai priesz Bažnyczių 
ginkluosis, su aszaromis iszta- 
rė: „Stosis Dievo noras!”

* * 
s

Teip: „stosis Dievo noras” 
ir lai stojasi. Jeigu žus Pran
cūzija, Augszcziausias teip 
stebuklingai surėdys, kad į 
vietų Prancūzijos atsiras kitas 
koksai nors stabmeldiszkas 
krasztas, įtikės Augszcziau- 
šiam ir Bažnyczia, kaipo gy
vas ir amžinas autoritetas, bus 
godojama.

* *
#

Liekorius Lapponi Jo 
Szventinybėj susirgus apreiš
kė, juog del oro permainos 
gavęs kojose silpnų reumatiz
mų. Po poros dienų atsilsio 
atgavo senas spėkas ir vėl 
ėmėsi priimdinėti tikinczius 
ant audiencijų.

Pagal lenkiškus laikrasz- 
ežius duodasi nutėmyti, juog 
paskutiniais laikais lenkisz- 
kiems „nezaležniems” kuni
gams jau labai prastai sekasi. 
Buffaloj ir Cleveland® nepa
klusnieji „parapijonys” nuo 
anų szalinasi, o likusiejei su 
savo vadovais anttikrųjų pra
deda ravėtis.

* *
Clevelande exkunigas Ko 

laszewski nori jau būti pa
klusniu Rymo popiežiui ir tū
liems net savo norus iszreisz- 
kęs anttikrųjų, bet jis gei
džia, kad jį szv. Bažnyczia į 
savo globų atgal be jokios 
metavonės priimtų. Teip, 
brolau, nevažiuoja. Juk ex
kun. Koiaszewski turi moks
lų ir da to negali suprasti, 
juog Bažnyczia norints miela-

szirdinga, bet ir teisinga. 
Ji nori, kad kožnas prasižen
gėlis Dievui užganapadarytų, 
o be užduotos Bažnyczia baus
mės, be mėtavonės, nereik nei 
mislyti.

* *
Buffalos „patriarkas” Ka

minski su savo parapijonais 
d ik tokai susivaržė. Paskuti
niu laiku jis pavirto į surugu- 
sį, piktų sutvėrimų. Lenkisz- 
ki laikraszcziai raszo, juog jo 
maldname buvo parapijonų 
musztynės ir sprendžia įo 
„bažnycziai” trumpas dienas. 
Dieve duok!

* *

Lietuvoj, Lenkijoj ir dides
niuose Maskolijos miestuose 
žmonių vargas neapsakomai 
plėtojasi. Prie vargo prisi
deda ligos, prie ligų stoka pa
galbos, na, ir tas viskas varg
dienius isz szio svieto varo. 
Tų viekų daro Mandžiurijos 
karė, delei kurios iszdarbystė 
susisiaurino, o vyrus nuo mo
terių atskyrė. Bet ar galim 
karės užbaigos tikėtis.

*
# #

Ne tuojaus. Kadangi mas
koliai su savo galybe per pui
kus, carui žmonių gerovė ne
rupi, bet jam rupi vainikas, 
rupi sostas ir szilti rūmai, jam 
užtenka jaunų vyrų, tuomtar- 
pu japonai kariaudami už tei
sybę, kariaudami dėl savo 
žmonių gerovės, teipgi nuo 
karės neatsisakys, o ypacz da 
prie tokių nusisekimų.

# * 
*

Delei tų kelių ypatų kapri- 
sų, netik Mandžiurijoj da tuk- 
staneziai žmonių pražus, bet 
tuszczius grabus, kurių po 
smėlimis visur užtektinai, da- 
pildįs likusiejei namieje sene
liai ir vaikai, kurie jau ir da
bar, galima sakyti da pradžioj 
karės, vargelius vargsta.

* * U
Garbingi skaitytojai lai pa

skaitys tarp szimto vienų atsi
tikimų, kaip maskoliai Lietu
voj ir Lenkijoj žmones d y • 
k a i persekioja. Isz Lenki
jos viens ūkininkas teip raszo:

„Rugpiutyj per kaimą Szadki isz 
ra. Kaliszaus i Saulėtekį keliavo 15- 
tas dragūnų pulkas. Pulko gaspa- 
dorius užėjo pas turtingą ūkininką 
Praną Strzelnickį paklausti, ar kar
tais jis negalėtų kur gauti pirkti 
nors poros centnarių dobilų oficierų 
arkliams. Ūkininkas atsake, juog 
jis pats dobilų turįs ir galįs parduo
ti. Ūkininkas su keleis kareiviais 
nuvejo kluonan ir ant kareivių svar
styklių pradėjo dobilus sverti. 
Tuomtarpu pribuna pulko adiutnn- 
tas, porucznjkas Beker. Beker pa
matęs kareivius ant savo svarstyklių 
sveriant, pas vieną isz anų užklausė, 
ar ūkininkas savo svarstyklių neturi? 
Ūkininkas cziajau stovėdamas atsi
liepia: asz turiu, eisiu atnesziu, o 
oficierus sako: „Malczat polskaja 
morda, ne tebia spraszivaju,” o ūki
ninkas sako: ,,asz ežia esu gaspa- 
dorium ir jau nei žodžio negalima 
pasakyti, o oficierus vėl: „malczat 
polskaja ga... sobaczie’’. Tu pats 
toksai, — suniurno ūkininkas, bet 
turbut Beker iszgirdo, kad tuojaus 
vienam kareiviui suszuko: „Dai jo- 
mu v mordu’’ ir prisakymas tuojaus 
tapo iszpildytas. „Dai jemu jesz- 
ezo” tarO oficierus, bet ūkininkas 
antro kirezio nelaukdamas, pradėjo 
nesztis grinezios linkon. „Lovite 
jevosuk... syta’’ — suszuko ofi- 
oierus ir trįs kareiviai puolėsi prie 
beganezlo ūkininko, Tacziaus ūki
ninkas spėjo grinezion įsprusti ir 
duris užstume. Tuokart ant oficie- 
raus prisakymo, kareiviai iszlaužę 
duris ūkininką nuvilko kluonan ir 
pasiguldę pradėjo virvOrais plakti. 
Toji egzekucija atsibuvo dienos lai
ke akheiadoj Strzelinskio visų vai
kų ir szeimynos”.

* **
Sztai kokias barbarystes 

maskoliški caro sosto apgy
nėjai iszdarinėja, o vis ant ne
kaltų gyventojų. Szis pavyz 
dis tik viens isz tukstanezio 
panaszių atsitikimų. O, kiek 
musų broliai kenezia nuo tų 
Azijos barbarų?

Nauji rasztai.
Dvi moterį. Kaip kas iszmano, teip 

save gano. -Drama isz trijų veikmių, 
(atspausta isz „Varpo“). M. Šaunus. 
Tllzlt. 1804. pusi. 47. 4X6.

Apie blogąją ligą arba gyfllį (pran
tus). pagal d ro M. Czlenovo veikalėlį 
sutaisė d-ras A. V.P. Nėrio iszleldimas. 
Tilžėje, l»04m., pusi. 81.4įX«J.

Dvi MorkoTvėno ir viena Brėt-Gar- 
to Apysakos, lletuviszkal P. N. sutai
sytos. P. Nėrio Iszleldimas. Tilžėje, 
lOOilU,, pusi. 00. 4|X6f,

„Vienybei” ant No. 42.
Ne veidmainystė, nė apsirikimas; tik

tai žodžiai teisybės.

Jeigu „V-bei” pi įtarimas 
mokslui katalikiszkos Bažny- 
ežios straipsniuose katalikisz- 
ko laikraszczio iszrodo „keis
tu patėmijimu”, tai dar keis- 
tesniu’dalyku yra sveiko pro
to žmogui jos nepraszytas ir 
jokiu budu neiszszauktas už 
sipuldinėjimas ant laikrasz
czio, ant ypatų ir visos Bažny- 
ežios užtai, kad tie nepalen
kia savo galvos po kirviu bu
delio. Nes, kaipo socialistai 
turi tiesų (kaip patys skelbia) 
platinti savo idėjas, teip ir 
tuom labiau Bažnyczia kata 
likiszka turi tiesų ir prisaky
mų ginti paduotų jos sargybai 
mokslų tikėjimo, ir etikos, ka
da tiktai tas pasirodo esųs pa
vojuj. Juk ir ponas socialis
tas pakeltų netiktai balsų, bet 
ir lazdų, užpuolus ant jo pa
siutusiam szuniui, arba kito
kiam plėšikui...

Taigi tasai nelaimingas pa
mokslas arcivyskupo Mes- 
emerio, pritartas Kun. Juo- 
dyszi.aus ir laikraszczio „Ka 
tuliko”, ne yra jokiu alarrau, 
szaukianeziu į kruvinų karę 
visus žmones, idant s m a u g- 
t ų, p i a u t ų, b a d y t ų 
(sic) ramiai gyvenanezius so 
cialistus, tiktai persergėjimu 
žmonių esanezių po jo valdžia 
ir įtekme, apie grasinantį 
jiems pavojų. Veidmainin
gu „K-as” butų tada, jeigu 
pagirtų socialistų svajones, 
idant jiems įtikti, resziodamas 
tuomtarpu vardų „Kataliko”; 
kaipo padarė raszėjas straips
nio „ar veidmainystė, ar apsi
rikimas”. Teip tai savo mu- 
czę tempia ant svetimos gal
vos. Tiek pat senso turi už- 
metinėjimas apie despotizmų 
ir grąžinimą Inkvizicijos. 
Straipsnis „Kataliko” yra tik
tai tolesnis traukis jo kovos 
su despotizmu ir užtarimo už 
prispaustus varguolius, ku
riems socialistai sziintų kartų 
arszesnį nori uždėti jungų, ne
gu carų, kunigų, milionierių 
ir kitokių despotų, — nes jun
gų pavereziantį žmones į gy
vulius.

Katalikiszkas laikrasztia, o 
tuom daugiau katalikiszkas 
kunigas ir arcivyskupas gerai 
žino, kas tai yra legaliszkos 
valdžios autoritetas, o kas isz- 
tvirkėliai, jos skraiste prisi
dengę. Dėlto, kada godoja 
legaliszkų valdžių, paeinanezių 
nuo augszcziausio autoriteto
— paties Dievo, tuom patim 
laiku peikia despotizmų, kur 
tikt jis pasirodo. Katalikisz- 
kam supratime teip lygiai 
Bobnkowas ir Plehve, kaip jų 
žudintojai, yra despotai — 
sauvaliai, prieszai valios Die 
vo. Ar jis ant labai augszto 
laipsnio stovi, ar ant žemiau
sio, bile tikt smaugia, ką gali,
— tas yra despotas. O tokių, 
kaip rodos niekados nepagyrė 
nė „K-as”, nė augszcziau mi 
nėtos dvasiszkos ypatos.

Baidykla Inkvizicijos jau 
seniai iszėjo isz mados; szian- 
dien vargu galima butų rasti 
tokį skarmalių, kuris nežinotų 
juog tai buvo grynai politisz 
ka, svictiszka institucija, su 
kuria Bažnyczios valdžia nie
ko bendro neturėjo. Bet ta 
socialistų nelaimė, kad dau
giausiai papratę pliaukszti 
apie tokius dalykus, apie ku
riuos mažiausio neturi supra
timo. Labai patinka jiems 
filozofija, kurios gal niekad 
neuostė; paskui surėdy
mas draugijos, kurio
je rojiszkai galėtų sau gyven
ti pagal kūnų ir... nieko dau
giau: nes dvasios neturi (sic). 
Isz to, žinoma, nauji atsiranda 
teologai, mokytojai kunigų ir 
vyskupų, kaip kada badyda
mi pirsztu į Rasztų szv., kurį 
tampo, kaip jaunas szuniukas 
senų kalioszį. O už didžiau 
šių turi sau garbę — paska 
liuti uors kiek aut garsių viso 
svieto godojamų ypatų. Kai
po norėtų pasakyti: Eh, kų 
jis man giliuoja! asz vis 
augsztesnis už jį! -Czia jau 
nė veidmainystė, nė apsiriki
mas, tiktai komedija isz be- 
proezių namo...

Gal socialistas nuo „V-bės” 
pamislys sau, kad cziouai yra 
kokia polemika su juom? Ne!

polemika yra visiszkai nega
lima su žmogum neturineziu 
jokių pozityviszkų principų, 
nė logikos Jo virsz pi įves
tas straipsnis parodo, kad to
je puodynėj žirniai su kopūs
tais bjauriau sumaiszyti, negli 
idėjos ir mieriai socialistų. 
Žiuri per kėlės valandas į 
punktus isztrauktus isz pa
mokslo arcivyskupo Messme- 
rio, ir negali jų suprasti; na
— ir dėl tos priežasties isz 
randa jį sumenkėjusiu proto, 
uevat nepaszaukęs Dro Szliu- 
po, idant Jo Mylistos smege
nis apžiūrėtų...

O, ne! brolyti. Dalykai 
sziteiį) stovi: tie punktai, ku 
rių negali suprasti, tai ne ar
civyskupo Messmerio, tiktai 
socialistų yra sutaisyti. Užtai 
ne Jo kaltė, tiktai jus paežių, 
jeigu jie nesuprantami ir yra 
grynu nonsensu. Netiktai 
atstūmimas Bažnyczios nuo 
dalyvavimo aktualiszkam gy
venime katalikų, kokiu jie 
nebūtų užsiėmę amatu, bet ir 
atėmimas vaikų isz po glau
des gimdytojų, ir suardymas- 
stono moterystės, ir isznaiki 
nimas legaliszkos valdžios, ir 
panaikinimas privatiszkos sa
vasties, — yra visi lygus ab 
surdai, socialistų išperėti ai
tvarai, kurių paskui patys ne
pažįsta. Kada jie vienok yra 
kaipo kanuolės staeziai at
kreiptos prieszai tvirtynę so- 
cialiszko ir etiszko surėdymo 
draugijos, kurios dabotoja, isz 
paliepimo paties Dievo, visa
dos buvo, yra ir bus Bažny- 
czia szv.; tad ji negali ant to 
žiūrėti, rankas nuleidus, tiktai 
turi kovoti priesz korsarisz- 
kas užpuolimus socialistų.

Karė ta ne yra nauja: pra 
džia jos siekia tei p toli, kai p 
atsiradimas vagių ir plėszikų 
ant svieto. Nes kokie tę ne
būtų iszvedžiojimai socialis- 
tiszkų teorijų, pamatu jų ir 
visa kvintesencija yra n o 
ras gyvenimo sve
timais t u r t a i s. Nie
ko n e d i r b t i, o t u r ė 
t i r o j ų a n t svieto — 
tai yra idealas so
cialisto c z y s t o k r a u 
j o. O idealas kataliko yia 
suvisai kitokis. Dėlto arci
vyskupas Messmeris teisingai 
ir kategoriszkai pasako, kad 
katalikas negali tuom patim 
laiku būti socialistu. Jųdvie
jų idealai teip netinka tarp 
savęs, kaip ugnis su vande
niu. Czia nieko negelbės nė 
„Katalikas”, nė szimtai tokių 
kunigų, kaip kun. Juodyszius. 
arba kun. Žilinskas, nė ar
civyskupas Messmeris, no jo 
kie chemikai ant svieto nesu 
lies tų dviejų prieszingų ele
mentų į vienų, kad ir kažin 
kaip norėtų.

Užtatai mų rodos, geriau 
šiai palikti socialistus sau su jų 
teorijom, o Bažnyczių katuli- 
kiszkų sau su jos mokslu ir 
darbais dėl gerovės žmonijos. 
Kokie vaisiai mokslo Bažny 
ežios ir krikszczioniszkos mie- 
laszirdystės, tų žino ir mato 
visas svietas. O kų gero at- 
nesz svajonės socialistų, tai 
laikas parodys. Jeigu bus 
teip gerai kaip jie prižada, tai 
manding asz pirmutinis prisi 
raszysiu prie socialistų. Tuom 
tarpu vienok, pagal savo per- 
sitikrimų ii privalumų turiu 
ginti tiesų Bažnyczios, kaipo 
tikras jos tarnas. Socialistai 
vėl neturi bijotis, kad juos 
katalikai iszsmaugs, iszpiaus, 
iszbadys, arba kitokiu budu 
iszžudys. Ne; tai ne jų gink 
las. Ir tas nereikalinga, su 
visai nereikalinga. Tūlas 
maskolius pamatęs, kaip ofi- 
cierai gardžiai geria szampa- 
nų, atėjo į kromelj Bluma- 
chaikes Mariampolėj ir pa- 
praszė: „Jevieika, dai mnie 
za tri kopieiki szampanska- 
ro”! Ta padavė jam k vol
tų skystimo, pasėmus isz silkių 
baczkos. Norint biauriai su
siraukęs, iszlakė visų. Bet už 
valandėlės teip jam degino \i- 
dūrins, Kad kuo neplyszo be 
gerdamas vandenį ir sunkiai 
apsirgo. Pasitaisęs jau, suti
ko ant Szeszupės kranto žmo
gų vedantį savo szunį, ir už 
klausė: „Choziain, kuda ve 
diosz etų sobaku”? Ugi pri 
girdyt. — „Zacziem prigirdyt ? 
Kūpi dla niei za tri kapieiki 
szampanskavo, tai pats pri
gers”! — Teip ir socialistams
— duok jiems za tri kapieiki 
laiko, tai patys ras, ko jiesz- 
ko.

Tas pats.

hz Amerikos.
Žemės drebėjimai.

Kansas City, Mo. Neper
seniai visoj Kansas valstijoj 
davęsis jausti ?emės drebėji
mas net bėgyj kelių minuezių. 
Gyventojai įbauginti tūlose 
vietose savo namus apleido, 
Tacziaus niekur nei viens na
mas nesugriuvo, tik nekuriu 
namų langų stiklai sutruko ir 
kabanti ant sienų kai kokie 
daiktai nukrito.

Ekspliozija.

Tkinitad, Colo. Angliaka- 
sykloj Rocky Mountain Fuel 
and Iron Co., Serois, nuo su
sirinkusių gazų per darbinin
kų neatsargumų užgimė, baisi 
ekspliozija, nuo kurios per fiO 
angliakasių pražuvo. Po eka- 
pliozijai iszsiplėtojo gaisras ir 
darbininkai pražuvo. Priesz 
atsitikimų kasykloj buvo 70 
darbininkų ir keli urėdninkai, 
bet nekurie spėjo iszsprusti. 
Tarp žuvusių darbininkų dau 
ginusiai slovėnai.

Su». Vai. apszvieta.

Washington, D. C. Ap. 
szvietos skyriaus randavo ko 
misoriaus raportas parodo, 
juog pereitam mete, kurs už
sibaigė 30 d. rugsėjo, szio me 
to, publiszkas mokyklas lankė 
16,009,361 mokinys, aiba 20 
proc. visų gyventojų. Užlai
kymas mokslainių pereituose 
metuose kasztavo 251,457,625 
dol. arba aut 16,000,000 dol. 
daugiau už pernykszczius me
tus.

Naujas iszradimas.

New York, N. Y. Cziouai 
tapo iszrasta naujai gelžke- 
liams lokomotyvas, su ku- 
riuom jau atliko ir banda vo
lios. Bandavonės buvo pasek
mingos. Naujas lokomotyvas 
nereikalauja nei ugnies, nei 
vandens ir jam bėgant nema
tyti nei durnų nei ugnies. Be 
jokio sustojimo tasai lokomo
tyvas isz New Yorko j San 
Francisco gali nueiti. Iszra- 
dėju yra nekoksai Joseph 11. 
Iloadley, kompanijos Interna
tional Power Co. prezidentas.

Lokomotyvas turi elektrikinį 
motorų, kuris gali varyti 120 
mylių ant valandos arba 3,000 
angį, mylių be jokio sustoji
mo.

Joponijos pasiuntinys serga.

New York, N. Y. Japo- 
uiszkas S iv. Valstijų pasiun
tinys, Kogoro Tahagira, pa
vojingai apsirgo teip vadina
ma liga appendicitis Jam rei
kalinga eperaeija, bet ar lie 
koriams tas laimingai misi- 
Juos. Tahagira yia puikiau 
siu Japonijos diplomatu.

Nelaimė ant geižkeiio.

Kansas City, Mo. Du spe 
cialiszku trukiu geižkeiio Mis 
souri Pacific, geižkeiio kieme 
susidaužė. Isz po sulūžusių 
vagonų iszfraukė tris ypatas 
negyvas, o 23 mirtinai tapo su 
žeistos. Likusia gyvu maszinis 
tas teisinasi, juog kieme liam 
pos buvo perdaug tamsios, to
dėl trūkis ant trūkio ir užbė

go-
Arcivyskupas numirė.

Cincinnati,Omo. Naktį isz 
panedėlio ant utarniuko, pe 
reitoj sųvaitėj pasimirė arci
vyskupas Elder. Gimęs 1819 
m. Baltimorėj, mokinosi Mount 
St. Marys College Emmets- 
burge, Md., Propagandos ko
legijoj, Ryme apturėjo dakta
ro laipsnį, 1846m. tapoįszven- 
tintas į kunigus ir tuose pa
ežiuose metuose buvo paskyr- 
tas teoliogijos profesoriumi toj 
paezioj seminarijoj, kur moki
nosi. 1867m įszventintas į 
vyskupus, o 1883m. paskyrtas 
Cincinnato arcivyskupijos ar- 
civyskupu. Laidotuvės atsibu
vo utarninke, 8 lapkriczio,ant 
kurių dalyvavo kardinolas 
Gibbons, daugybė arcivysku- 
pų ir vyskupų.

J. E. mirė ligonbutyjSoton, 
Cincinnate.

Angliakasyklose stralkas.

Springfield, III. Pereitoj 
sųvaitėj 800 darbininkų prie

vindų kasyklose Illinois Coal 
Operators As«. sustraikavo, 
delei ko 50,000 darbininkų 
neteko darbo. Straiko prie
žastis yra numuszimas darbi
ninkams užmokesties ant 5,55 
proc.

Dinamito ekspliozija.
Mount Vernon, N. Y. Ant 

gatvės Bond po tyltu,3 czia d. 
szio mėnesio ekspliodavo 
3,200 svarų dinamito. Visas 
miestas nuo eksjdiozijos su
drebėjo, o didis griausmas ap
linkui ant 5 mylių buvo gir
dėtis. Dinamitas tęgulėjo nuo 
subatos ir jį dabojo nekoksai 
Sullivan. Sullivan baisiai ta
po sužeistas ir antroj dienoj 
pasimirė. Nuo ekspliozijos di
džio baLo per 40 ypatų nu 
kentėjo. Tūliems smegenis 
baisiai sukratė. Dinamitas bu 
vo užklotas mė<zlu ir laikomas 
uolų ardymui. Ekspliozijos 
priežastis nežinoma, nes Sulli
van nieko negalėjo iszaiszkiu- 
ti. Ekspliozija po savimi isz- 
rausė 80 pėdų gįlio duobę ir 
per bertainį mylios visuose 
aplinkui namuose langų sti
klai subyrėjo.

Žydeliams sekasi.

Wasiiinnton, D. C. Viesz- 
patystės departamentas nuo 
savo ambasadoriaus isz Peter
burgo spturėjo žinių, juog į 
trumpų laikų maskolių val
džia žydeliams amerikoniszkus 
paszpartus pripažįs už teisi n- 
gu.i ir parvažiavusių į Mauko- 
1 i ją žydelių su paszpartais ne
persekios.

Ar kartais maskoliai tuo 
budu nenori savo kari limenę 
Ma n d ži u ri joj pad id i u t i.

ja ir su kitais leidžiasi į svietą ragai- 
sziu jies'/.koti. Per porą sąvaiozių 
laiko, net trys moterėlės tokį svai
gulį įgavo. Isz tų visų pirmutiniai 
didžiausia gėda, kadangi jau net su 
trecziu kvailioja.

Erics Co. angliakasyklose darbai 
visai sumažėjo — vos gali ant mais
to uždirbti. Lolling Valley dirba 
gerinus, bot su gavimu darbo yra 
sunku. J—s.

Vietinės žinios.
— Grand jury mėnesiniam 

savo raporte reikalauja, kad 
bausmių įstatuose mirties bau
smė butų dapildyta ir valka
toms, kurie naktimis ant ei- 
nanezių gatvėmis žmonių už
puldinėja. Mažam nors tuo 
budu biaurus žmones isznai- 
kinių.

— Pirmuose deszimt mėne
siuose mieste pasimirė ant 18- 
17 ypatų mažiau už pernyksz- 
ežius melus tame paeziame 
laike. Pereitoj sąvaitėj pasi
mirė išviso 420 ypatų. Nuo 
tifuso pasimirė 6 ypatos, nuo 
raupų 2, nuo szkarlatinos 1, 
nuo kokliušo 3. Patžudye- 
ežių buvo 6.

— Nuo tūlo laiko po mies-

Pajimkojiiuai.
M--8 Petras Ir Juozapas Dowiat pa- 

jieszkome savo brolio Antano D, wi it, 
paelnanczio isz Kauno gub., Kaltynjnų 
parakvijos. Meldžiamu atsiszuuktl ant 
adreso:

Peter Dowiat, Westville, III.

Ptijieszkau agentų vietinių del kalek- 
tavojimo pinigų, ir užraszymą naujų. 
Geras jaunas vaikinas gali daryti dideli 
pelną.

A .Chaposke, Ass’t Supt. 
814 Milwaukee avė., Chicago, 111.

Pajieszkau savo rzvogerio Sclvestro 
Plieczkaiczio ir savo puseserCs Marijo
nos BuceviczlutGs, paeina isz Suvalkų 
gub, Vilkaviszklo pav , Alvito parapi
jos, Oziekių kaimo. Kas apie juos žino
tų, arba j’e patys, meldžiu atsiszauti 
ant adriso:.

P. Junevicze,
N. E. Cor, 27 Y st.

So. Otnaho, Nebr.
G. D. Liet K. Vytauto pajieszko Ant. 

Poszkos, teiksis atsiszaukti ant adriso:
A. Baltutis,

Box 418 Melrose Park, Ill.

Reikalinga 1,000 darbinii k | ant gele
žinkelių vakarinėse valstijose, 200 vyrų 
Į Wisconsin ir Michigan valstijas darbas 
prie girių ir lentų piovinyeziose, 500 
darbininkų 1 Wnshingtono vals, mokes
tis $2.00 ir $2.60 ant dienos. Fish Con
neries lentų piovinyeziose, giriose, ang
lių ir sidabro mainose, sznlto oro nOra, 
pigus namai ir farmų lankai,darbas per 
isztisą metą, pigus tikietai nuvažiuoti 1 
tę tik per sz| m0nes|, męs gvarantuoja- 
ine duoti darbą, arba sugrąžinti ant mus 
kasztų jeigu nerasit ten kaip perstato
mo. Reikalaujame 600 vyrų anglakasių 
Illinois Ir Indiana ateitų. Važiuokit, o 
nesigraudjsit.

J. Lucas, Lictuviszkas agentas, 
167 Washington, st. Room 18, 

Chicago, 111.

Korespondencijos.
Presto, Pa. Pennsylvnnijos un- 

gliakusykloee, o daugiausiai aplink 
Pitfsburgą darbai labai daug suma
žėjo. Kaip kas metas sziais laikais 
menkiau mainose dirba, teip ir szį 
melą nekurios kasyklos ant kelių 
mOnesių sustojo. Priežastis garsi
nama, juog izionai atsiranda didis 
-kaitlius mainų, isz kurių per vasarą 
anglių priverto užtektinai, todėl da- 
vO darbininkams atsilsėti. Ką szia- 
me laike darbai privalytų būti kar- 
szfesniais, ypacz artinantis žiemai, 
tai dabar beveik visiszkai sustojo.

26 d. spalių, netoli Pittsburgo. 
ant geižkeiio trukiu likosi užhiusz- 
tas tūlas lenkas, paeinantis isz l’loc 
kos gubernijos. Buvo 30 metų senas 
ir paliko paezią su 3-mis vaikais. 
Gabenant Pittsburgan į ligonbutį 
pasimirė.

Pereitoj sąvaitOj Pennsylvanijoe 
geižkeiio trnkis teipgi vieną slovOną 
užmuszO, o tūlam lietuviui, kurio 
pravardes nedasiklausiau, nulauži 
koją.

Oras pas mus prastas; dienomis- 
lietus, o naktimis— gruodas. Mato
mai žiema jau visai arti.

Lietuviai szį kampelį apleidžia, 
iszvažinCdami į kur k'ti.r, nes be 
darbo sunku iszgyventi.

Jonas Maszanauckas.

Pittston, Pa. Priesz kelis metus 
susitvC-rusios BlaivystOs Dr-tOs szv. 
Baltramiejaus likuoziai parengi pra
kalbas 28 d. spalio, tai buvo diena 
apvaikszcziojimo gimimo Simano 
Daukanto. Ant parengtu prakalbu 
kalbėtojų pribuvo ir isz kitur, kaipo 
tai; isz Scrantono, Plymoutlio ir tt. 
Visų kalbėtojų kalbos klausytojam? 
patiko, nes klausytojas galėjo suju
dini savo jausmus, pamislydamas 
įpie savo skurdų padėjimą, apie ką 
kalbėtojai suprantamai ajszkino.

Teipgi isz Plymoutlio dainininkai 
po vardu Dr. V. Kudirkos, padaina
vo keletą dainų, kurios susirinkusius 
palinksmino. Buvo ir keletas drab 
nų nitrgaiezių su deklinmacijomis.

Žmonelių atsilankė nemažai ir vis' 
grąžei užsilaikė.

Keli metai atgalios, toji dr-tC bu
vo gan tvirta ir turOjo arti szimtą 
blaivių sąnarių. Bet kad prisiega 
priimdavo tik ant trejų metų. Isz- 
buvę tris metus blaiviais, daugelis 
toliaus būti atsisakė. Nekurie da 
ir kitus 8 metus laikėsi, o po tam at
sake, ir teip iki sziam laikui dr-tė 
gali sakyt pranyko.

Matyt, tarpo lietuvių blaivystC da 
netur pritarimo.

Rods da laikosi apie 12 sąnarių, 
bot jie žodį b 1 n i v y 8 t ė gėdįjusi 
ir iszgirsti; nes ir laikrasztijo pagar
sindama apie prakalbas tą žodį vi
siszkai užslėpė. Pavadino tiktai: 
„prakalbos bus szv. Baltramiejaus 
Draugystes”.

Ir kaipgi nesigėdim žodžio „blai- 
vystė”, kadangi visi veik trauke 
svaiginanezius gerymus.

Rytais jau rodosi szalnos, ir gal 
tos ar tik nekenkia mus moterėlėms, 
gal apimtos svaigulio pradeda teip 
smarkauti, kad net vyrus patneedinė-

tą valkiojasi kelios mergaitės, 
įiersirėdžiusios į zokouinkes, 
kurios nuo lengvatikių ko
kiems tai mielaszirdystės dar
bams pinigus vilioja. Nuo to
kių apgavikių reik apsisaugo
ti, kadangi miesto policija, 
kaip su viskuoin, teip ir su 
tuom sau uieko nedaro.

— Isz Ct’unet ažero tapo 
isztrauktas lavonas, kuiio nie
kas negali pažinti. Vyras tu
rintis 55 metus amžiaus

— Kieto prigimimo atsirado 
So. Chicagoj tūlas lenkas M. 
Szawlowski, kuris jau keturis 
sykius korėsi ir iki sziam lai
kui yra vis da gyvas ir svei
kas. Du sykiu jam kabaneziam 
virvę jo pati nupiovė, sykį jo 
kaimynas, o paskutinį drau 
gas. Prie ketvirto sykio Szaw- 
lowskis nutrauktas su virve, 
atsipeikėjęs su peiliu prie tavo 
iszgel bėtojaus szoko, užtat, 
kad jam nedavė ramiai pasi
karti. Kažin, ar jis da penktu 
sykiu ant savo gyvasties kesį- 
sis.

Aukos ant Titavcnu baž
nyczios stacijų.

Komitetas J. Jagminas surinko $6,oo 
Isz Foscerosl, Me. R- F, D. No. 2

Žindžius 8tan. r,0c
Vniczaitis Jonas 50c
Laužn Petras 60e.
Kazlauskas Juozas $l,oo
Simanaitis Juozas 50c
Miklaszevieze Jurgis 50c
Petrosziunas Jomis 50c

Jsz Mishawaka, Ind.
Ukockys Antanas $l,oo
Kelpszas W. |l,oo

Viso labo $12,oo
J. M. Tnnanevicze, kasteriąs.

Ant pardavimo.
Pigiai ant pardavimo puikus namas 

ant trijų rentų su lotu, name yra bu 
czorszapB. Jeigu kis norMų. galėtų pirk 
ti sykiu namą ir bizn|. Atsiezaukite | 
„Kataliko" redakciją (8f—9f)

Randasi aut pardavimo du mediniai 
□amai: viename talpinąs! saliutus; na
mai randasi lietuvių apgyventoj vietoj,
netoli lietuviszkog bažnyczios, netoli 
parko ir netoli Police Station. Randoi 
atnesza abudu namai suvirsz 125 dol. 
ant menesio. Persiduos pigiai. Atsiszau 
kit pas: Miką J. Tanauevlczių,

3244 So. Morgan st., 
Chicago, ill.

Labai puikus namas.su sztoru ant bi
le kokio biznio ir labai geroj vietoj, ant 
pardavimo. Tas namas yra priesz pat 
nažcyczią. Butų labai gera vieta de) 
iietuvio Atsiszauklt | „Kataliko“ re- 
lekciją

Pigiai parsiduoda 4 tas lotas nuo' 32- 
-zios ui. iii pietus, ant Related st. No- 
-Inti pirkti atsiszauklte į „Kataliko“ 
redakciją.

Pigiai ant pardavimo puikus,lietuvių 
ipgyventoje npigardoje. salįunas, nėrin
is plikti tegul atsiszaukia 3400 Auburn 

>ve. Priežasties pardavimo, savininkas 
uri 2 saliunu.
Yra ant pardavimo namas su lotu. 

Priežastis pardavimo kad asz iszvažluo- 
iu ant farmos, deltogi parduosiu pigiai, 
'lorlntiejei pirkti, atslszaukite ant adrl- 
o; Iz. Lapinskų
172 — 33 Place, Chicago, Ill.

drra visi pas
P. J. JONAITI
159 West ll-th Plaeo kampas

Union St.
Tonai musu lioluviu pažystamas P. J. 
Jonaitis asldaro nauju puiko karesema 
kur užlaiko puikiau- ius gorimus, ciga
rus ir visokius isz šono krujaus parga- 
bontus vinus, prie tani turi grazoi pa- 
puoszta puiko salo du! szokiu mitingu ir 
voseliju ir atsibuua puikus szokiai su
batomic ir nedoliomis vakarais. Boto 
P. J. Jonaitis yra gorus lietuvis kuria, 
koznom duoda jodą visuose reikaluose 
teisingai ir patarnauja suduoso uz tlu- 
moeziu prie to yra natarijuszas kur gali 
užtvirtint visokius reikalingus doku
mentus. Lietuvei koznume reikalo nu- 
siduokit pas Jonaiti o busite užgano- 
dintais.

Naujas iszradimas
Musų naujai iszrastaslr patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadinamas „Togo Tonic” yra 
gerinuses ir sveikiatises už visus 
iki sziol buvusius karezins ir kito
kius vynus. ,,Togo Tonic” prasza- 
linn visokius ligas, kaip tai Reu
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą 
vidurių, sunkumą ant krutinės, 
teipgi taiso apetitą, žodžio sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti-' 
niems tautiecziams žiezijum del 
pereit.krinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjei 
isznisto vyno po vardu „Togo To- 
jie. Prekė už butelį 81.<o 

tuziną 81.oo
Adresavoklt:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, ill.

Kur bėgi

Jokūbai!

Ugi bėgu

Juozapa Jukniu
160 W. 14 PL, Chicago, Ilk

Nes pas jį gausi szalto alaus, 
gardžios arielkos, kvepeneziu 
cygarn ir szeip yra geras žmo
gus kožimm duoda visokias ro
dąs visokiuose reikaluose.

Ant pardavimo trijų florų kampinis 
mūrinis namas. Sztore yra dabar saliu 
ans už kurį moka raudos $100 ant me
nesio. Persiduos labai pigiai. Saidvo 
kai yra cimentiniai. Vieta yra geriau- 
šia aut svieto del lietuvio. Persiduos už 
;12,000.00 ant rankos reikia turėti 
$3000,00. Atsiszauklt pas:

L. Ažukas, 3301 Auburn avė.

ū BNaujus Snliiiiias. |
Paduodu del Žinios, kad utde- 
jau saliuną po num. 3218 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanius 
gOrymus ir smagi vieta del užoji- 

iuo, pertai meldžiu savo pažįs
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Ant. Poviluuckas ’

Užkeikto Ur
APYSAKA.

Pagal lenklszką paraszė P.

-------- :o:-------- -
(Tąsa.)

I Ponas nusistebėjo.
Ai, ai! — suszuko—s 

įtikimas!
- Kas tas ? Kibą tu j 

klausė pati.
- Žinau ir nežinau, — 

įsiustasis. — Žinau, nes jis n 
Lėa buvo iszgel bėjęs, taczi 

L aš jo nepažįstu.
- Jis tave isz pavojaus
- Teip yra, teip! juk

ai jau pasakojau. Priesz 1 
mu pas Turojaus Stolniką 
fe. Ginoj abudu sėdėjova, 
liiliiokis ant musdviejų užk 

Lilis buvo cziajau. Tuotar 
hpii| iszsprudo tai tas žmo 
imlu perveręs, isznyko.

-- Tokiu budu tasai žn 
L grindėju? —tarė moteris; 
jtigoną. — Jis užsitarnauja 
w.
- Teip, teip, mano m i 

mtdidžio dėkingumo, nes 
apgynė, nereikalaudamas j 
rodės. Bet asz jį dar isz ku 
įpie ką tau nepasakojau. 
Turojų nakties laike, arti 
karietos ratas nusmuko. Ti 
lojo, bet dėl tamsybės nei 
rasti. Ūmu laiku tasai žn 
rankoj apsireiszkė, ratą k; 
tuojaus tamsybėse pražuvę
- hz parėdnių maty 

gelliėtojas yra čigonu, — k 
kėžiurėdama į gulintį žmi 
jo matyti tobulumas ir ji 
cigoniszko nėra.

— Pažiūrėsim! Vi* 
jsus szeip teip atgaivinti 
jųnusigabęsim; tę iszty 
vienas.

Tai taręs patsai cigo 
vinti. Ant laimės jis ilga 
lįs nebuvo, pertat su pa 
gvfti kardininkui atsiėjo, 
kiszo čigonui prie nosies 
penezia degtine; čigonas 
žiurėjo, bet netrukus vė 
tvirtas apalpimas nedalė 
sigauti. Už trumpos 
atsigavo.

Nusistebėjęs žmon 
lyti, kas su juom nesen 
da atsiminė, juog szoki 
kokios priežasties, pats 
esąs gyvas, ar jau num

Pas jį buvo kelių 
jis nieko niekam neats

Nežiūrint į jo tįlu 
karieton pasodino. Įs 
jaus įpuolė į gilų mie;

Malonus skaityti 
žmoguje pažino poną 
kj, o moteriezkėj — j* 
jiedu czion atsirado? 
pas Stolniką pasivies; 
juog jie i laiką prie t 
iki iszgelbėjo. Viene 
jeigu čigonas butų ne 
du butų uesileidęs ve 
perseniai jį žadėjo an 
karti.

Karieta pamaži i 
kon. Kardininkas s 
apie viską kalbėjosi, 
kienė vyro užklausė:

— Ar da toli tu 
urvas ?

Kardininkas rai
— Sztai tę, — 

girios ant kalnelio i 
užkeikto urvas. St 
griauti, bet kaip m 
kui nieko gero new

Po tų žodžių n 
žiūrėjosi į garsiąją

Važiuodama 
žingsnių nuo urvo 
griausmą ir stulp 
eztyn, o paskui vis

' - Aa!... h 

griovimo tropįjom
Dūmams iszs 

nebuvo, tik vienas 
tarsi medžių virsz 
kirptos.

— Skubinki 
vežėjui.

Vežėjas ark 
trumpam laike p.

pas —

Xts parduodama visokius WjFū'

Dastato visokius fruntinius ir 
kukniuiiis peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS.
3249 S. Morgan p* Chicago

Prone 1152 Oodkn Estab. 1865

DR. D. B. DEAL,
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208U Warren Ave., Chicago, Ill.

Netoli Roby

Offisas atdarytas 
Nuo 8 iki 11 priesz piet ir 
nuo 4 iki 8 popiet.

Ilnra! llura!
Visi pas KAZIMIERA K1ZA 

tST 30 Ruble st., arti 18 tos ui. 
atidariau saliuną, ir pastanavijau pri
imti savo pažystamus ir sueiedus, sma
giai, už tai užlaikau ko skaniausi alų, 
visokios likierlus, Ir puikius Havana ci
garus. Užpraszau visus atsilankyti, o 
busit svetingai priimti.

Kazimieras Kizas
80 Ruble st., Chicago, IU.

Stolnikui ap 
Czesnikevicziui s 
turįs reikalo ilgi 
nujojo prie užke 
bais asabiszkai v

Įsijudinę j< 
rudens vėjo apsi 
pajiegė visų dar 
hz jo veido niel

namas.su


eszkojiniai.
ir Juozapas Dowiitpj. 
įbrolio Antano Uwiit, 
: Kauno gnb., Kalhninq 
eldžiamo atsiszauktl ant

vlat, Westville, I1L

igontų vietiniu dt-1 kilek- 
zi|, ir užraszvmą uau]q. 
vaikinus gali daryti didelį

poske, Ass't Supt, 
jave., Chicago, III,

savo Fzvogerio Se'vestro 
ir savo pusesetEs Marijo- 

įtr-s, paeina isz Suvalkų 
zklo pav , Alvito parapi- 
limo. Km apie juos fino- 
atys, meldžiu atsiszauti

, Junevjcze,
N. E. (’or. 27 Y st

So. Omaho, N’ebr.

v. Vytauto pajierako Ant. 
is atsiszankij ant adriso: 
. Baltutis,

Melrose Park, 111.

1,000 darbini, k t ant gele- 

rinOse valstijose, 200 vyrų 

Michigan valstijai darbas 

lentų piovinyeziose, 500 

Vashingtono vato, moka- 

50 ant dienos- Fiah Ccn- 

iovinvczlose, giriose, ang- 

mainose, sznlto oru nOra, 

r farmų laukai,darbas pr 

pigus tikietai nuvažiuoti Į 

niCnesį, męs gvanintuoja- 

>ą, arba sugrąžinti ant mųi 

nerasit ten kaip perifato- 

njame 500 vyrų anglaknsių 

liana ateitų. Važiuokit, o

Lietuviszkas agentas, 

Tasliingion, st. Room 18,

Chicago, III.

rra visi pas 

JONAITI 
ll-lli Place kampas 
Union St.

lietuviu pursuant V, J. 
Jaro nauju puike kare-ema 
puikiau-lūs gėrimus. eiga- 
ns i-i sauo krajaus parga. 
;, prie tam turi gružei pa- 
;o sale del šiokiu milingu Ir 
sibuuu puikus .-zulini su- 
ledeliomis vakarais. Boto 
vyra gorus lietuvis kuris 
la yoda visuose reikaluose 
įlaruauju suduose uz tln- 
oyra natarijuszas kur gali 
i-okius reikalingus doku, 
iluvci kozuanic reikalo no. 
- Jonaiti o busite užgano

asiszradiniasJ
ujai iszrastas Ir p&Wnia- 
eriausiui daktarui mu 
namas „Togo Tonic" yn 
s ir sveikiauses už visus 
buvusius karczins ir kibi
us. pTogo Toole”prasu
ktus ligas, kaip lai Ren 
, neunilgijų, skaudėjimų 

sunkumą ant krutinti, 
įso ajietiią, žialžin sakant, 
alingas kiekvienam žino- 
i tarnaudamt tavo g,<*UV 1 
autieczianis žiezijam dėl 
inimo klausti savo arti- 
sahininko to inuso nuijtl 
vvno pu vardu „Togo Te 
ckč už OntelĮ 8b» 

tuziną 87.04

Adresą voklt:
Ot.'O in.YE co.

iukee avė. Chicago, ill

.ozapa Jukniu 
IV. UI*)., Chicago,111. 
s pas jį gausi szaltoalm 

žios arielkos, kvepeneziu 

rn ir szeip yra geras žino- 
ložimni duoda vioolluro- 
dsokinose reikaluose.

Kur bėgi

Jokūbai I

Ugi bėgu

pas -

Dohmotiti Hjtaitt'

o visokius fmutinius d 
liue peczius, teipgi viso 
is naminius daiktus.
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8. Morgan p* Chicago

1152 Ooden Estu 1®
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Netoli Roby

Offiaaa atdarytas 
8 iki 1! priešpiet ir 
4 iki 8 popiet.

llura! llura! i 
pas KAZIMIERA KIZA Į

i Rubiest,, arti 18 tad. "9 į 
u saliuną, ir pastanarijut pd’ I 
o pažystamus ir sudedu, I 
tai užlaikau ko skaniausi ill j 

i likierius, Ir puikius Danai J" I 
Užprašiau visus atallankyiį ♦ I 
otingai priimti j
jizimloras Klzns I

Užkeikto Urvas
APYSAKA.

l'ilgul lenk Isz ką paraszč P. B.

-------- : o:---------
(Tąsa.)

Ponas nusistebėjo.
—, Ai, ai! — suszuko —stebuklingas 

atsitikimas!
— Kas tas? Kibą tu jį pažįsti? — 

užklausė pati.
— Žinau ir nežinau, — atsakė už

klaustasis. — Žinau, nes jis mane nuo ne
laimės buvo iszgel bėjęs, tacziaus asabisz- 
kai asz jo nepažįstu.

— Jis tave isz pavojaus iszgelbėjo?
— Teip yra, teip! juk asz tau apie 

tai jau pasakojau. Priesz kėlės sąvaites 
buvau pas Turojaus Stohiiką ant medžio
klės. Girioj abudu sėdėjova, kad sztai di 
dia Juokis ant musdviejų užklupo. Pra
pultis buvo cziajau. Tuotarpu isz tanku
myną iszsprudo tai tas žmogus ir, luokį 
kardu perveręs, isznyko.

-- Tokiu budu tasai žmogelis yra ta- 
vogeradėju? —tarė moteriszkė žiūrėdama 
į čigoną. — Jis užsitarnauja ant dėkingu
mo.

— Teip, teip, mano miela, ir tai da 
ant didžio dėkingumo, nes jis mą gyvastį 
apgynė, nereikalaudamas jokios padėka- 
vonės. Bet asz jį dar isz kur kitur pažįstu, 
apie ką tau nepasakojau. Važiuojant į 
Turojų nakties laike, arti užkeikto urvo, 
karietos ratas nusmuko. Tarnai rato jiesz- 
kojo, bet dėl tamsybės nebuvo galima su
rasti. Ūmu laiku tasai žmogelis su ratu 
rankoj apsireiszkė, ratą karietai uždėjo ir 
tuojaus tamsybėse pražuvo.

— Isz parėdnių matyti, juog tavo isz- 
gelbėtojas yra čigonu, — kalbėjo moterisz 
kė ži urėdam a į gulintį žmogų, — bet veide 
jo matyti tobulumas ir jame nieko tokio 
cigoniszko nėra.

— Pažiūrėsim! Vienok reik jį tuo
jaus szeip teip atgaivinti ir sykiu į Turo
jų nusigabęsim; tę isztyrsim, kas jis do 
vienas.

Tai taręs patsai čigoną pradėjo gai
vinti. Ant laimės jis ilgai vandenyj įpuo
lęs nebuvo, pertat su pagelba labai len
gvai kardininkui atsiėjo, Moteriszkė pri- 
kiszo čigonui prie nosies bonkutę su kve- 
penezia degtine; čigonas atvėrė akis, pasi
žiurėjo, bet netrukus vėl užsimerkė, nes 
tvirtas apalpimas nedaleido umu laiku at
sigauti. Už trumpos valandėlės čigonas 
atsigavo.,

Nusistebėjęs žmonėmis, pradėjo mis- 
lyti, kas su juom neseniai atsitiko. Ir ka
da atsiminė, juog szoko į vandenį ir dė 
kokios priežasties, patsai nežinojo, ar jis 
esąs gyvas, ar jau numirusiu.

Pas jį buvo kelių žodžių klausta, bet 
jis nieko niekam neatsakė.

Nežiūrint į jo tįla, tarnai nuneszė ir 
karieton pasodino. Įsodinus karieton tuo
jaus įpuolė į gilų miegą.

Malonus skaitytojas kėliaujaneziam 
žmoguje pažino poną kardininką Jablauc- 
kį, o moteriezkėj — jo paezią. Bet iszkur 
jiedu czion atsirado ? Važiavo į Turojų 
pas Stolniką pasivieszėtų. Laimikis buvo, 
juog jie i laiką prie tylto pribuvo ir čigo
ną iszgelbėjo. Vienok jie nežinojo, juog 
jeigu čigonas butų neapalpusiu, jokiu bu
du butų nesileidęs vežti save į tę, kur ne
perseniai jį žadėjo ant sausos szakos pa
karti.

Karieta pamaži artinosi Turojaus lin- 
kon. Kardininkas su paezia važiuodami! 
apie viską kalbėjosi. Antgalo kardinta- 
kienė vyro užklausė:

— Ar da toli tasai garsusis užkeikto 
urvas ?

Kardininkas ranka parodė.
— Sztai tę, — tarė — matai tą prie 

girios ant kalnelio augsztą ąžuolą? Tę yra 
užkeikto urvas. Stolnikas jį norėjo su
griauti, bet kaij) matau, da iki sziam lai
kui nieko gero nenuveikė.

Po tų žodžių nutįlo ir sykiu su paezia 
žiūrėjosi į garsiąją vietą.

Važiuodami! per kokius tūkstantį 
žingsnių nuo urvo atstume, iszgirdo didį 
griausmą ir stulpas durnų iszsiveržė aug- 
sztyn, o paskui viskas nutįlo.

— Aa!... kaip sykis ant urvo su
griovimo tropįjom.

Dūmams iszsiskyrsczius, ąžuolo jau 
nebuvo, tik vienas miszkas pasirodė lygiu, 
tarsi medžių virszunės žirklėmis buvo ap
kirptos.

— Skubinkis! — tarė kardininkas 
vežėjui.

Vežėjas arklius sukirto ir karieta 
trumpam laike pas sugriautą urvą sustojo.

Stolnikui apleidus Balioną ir davus 
Czesnikevicziui suprasti, juog jo dvare ne
turįs reikalo ilgiau būti, sėdęs ant arklio 
nujojo prie užkeikto urvo, kad visais dar
bais asabiszkai vesti.

Įsijudinę jo jausmai isz priežasties 
rudens vėjo apsimalszino ant tiek, juog 
pajiegė visų darbų asabiszkai prižiūrėti. 
Isz jo veido nieks negalėjo suprasti ir pa

žinti, kas jo szirdyj priesz valandą atsitiko.
Uoloj skylės jau buvo beveik iszgręž- 

tos, todėl Stolnikas tuojaus liepė prikim- 
szti į anas parako ir anas knatais užkim- 
szus visiems darbininkams pasislėpti. Pat
sai nujojo gana atstaiir žiūrėjosi, kas tu
rėjo atsitikti.

Visi susirinknsiejei dvasią krūtinėse 
sulaikė ir su nekantrybe laukė urvo su
griuvimo.

Užgimė ekspliozija. Didis griausmas 
su durnais girios linkon prasineszė, o paš
tui tik iszkilusiejei į padanges akmens 
nudėjo žemyn puldtaėti. Uolinis kalnelis 
aut szmotų suskįlo, o ąžuolas į pakalnę su 
su szaknimis nusirito.

Po iszsiskyrtimui nuo kalno durnų, 
žingeidysni metėsi prie urvo. Tamsi seniau 
skylė, į kurią niekas nedrįzdavo ir negalė
davo įeiti, dabar buvo suardyta ir visiems 
aiszkiai matoma. Skylėj darbininkai tuo
jaus nužvelgė kokį tai szlyksztų žmogaus 
paveikslą. Tūli persigandę klykdami at- 
szoko.

— Nelabasis! nelabasis! — szaukė,
Stolnikas iszgirdęs keistus žmonių 

kliksmus, tuojaus prijojo areziaus.
— Kas tę? — užklausė.
— Nelabasis! pons Stolnike! Nela

basis! — atkartojo.
— Niekai!—atsakė ir nulipęs nuo 

arklio prisiartino prie apkalbamo nelabojo.
— Iszneszkit tą ypatą! — suszuko 

Stolnikas.
Keli smarkesni vyrukai urvan įszoko 

ir tuojaus ant rankų iszneszė kokią tai 
ypatą. Tai buvo nuoamžina senutė, szlyk- 
szti visoj to žodžio prasmėj ir nuo trūkimo 
uolos priblogszta. Tapo ant žemės pagul
dyta ir nieks nežinojo, ką su ja pradėti.

Stolnikas ją pamatęs net sudrebėjo ir 
tuojaus pats sau tarė:

— Tasai pats vaidas, kurį neseniai 
toj skylėj buvau matęs.

— Visi aplink gulinezią senukę su
stojo ir bijodami su nusistebėjimu žiūrė
josi. Nieks isz tarpo nežinojo prie ko ją 
tur prilyginti, ar prie žemės, ar pragaro 
sutvėrimų. Tacziaus tai ypatai be jausmų 
gulint, nekurie tuojaus apsiprato ir pradė
jo net jau szposauti.

— Tai nelabasis! — suszuko viens.
— Ne, tai kokia burtininkė! — pa

antrino antrasis.
— Tai pragaro velnias! — atkartojo 

trecziasis.
— Ant szakos su juom! — atsiliepė 

da balsas.
— Dėl Dievo 1 Jeigu"jau ne nelaba

sis, tai toji boba, kuri mą kitus kartus 
burė. Pons Guliszevicziau! Prisižiūrėk 
tik areziau, tamsta! Isztikro!.

Paszauktas prie gulinezios prisiartino.
— Na! neprisiegeziau, — tarė,— bet 

ir mą rodosi, juog ta pati. Pols Marucki, 
sakyk, nes ir tamsta ją buvai matęs.

Maruckis valandėlę žiūrėjosi, o pas
kui sukratęs galva tarė:

— Ne, tai ežia ne ji, ežia nelabasis!
— Ha! ha! ha! — nusijuokė pirma

sis, — isztikro nelabasis! Reikės da bėgti
— Meldžiu isz manęs perdaug nesi

juokti! — suszuko Maruckis ir pasitraukė.
Tacziaus didesnė dalis susirinkusių su 

žingeidumu žiūrėjosi į gulinezią kokią tai 
keistą senę. Ji buvo daug szlyksztesuė, 
negut žmogaus akis kada nors galėjo pa- 
naszaus nužvelgti. Jos akių negalima bu
vo matyti, kadangi blakstienos teip buvo 
sulipusios, kad, tarsi, ji visiszkai be akių 
gyveno. Akių vietoj buvo tik dideli įdu
bimai, į kuriuos pasižiurėjus kiekvieną 
baimė apimdavo. Rankos baisiausiai isz- 
džiūvusios ir ant apalpimo ženklo į szalis 
iszskleistos, Alkaniaiisi vilkai arba hienos 
ant jos lavono nekuomet nesikėsintų, ka
dangi apart sausų kaulų .daugiau nieko 
nerastų, teip buvo sudžiovusi ir sunykusi. 
Jos apsivilkimas perėjo kožną žmogaus, 
supratimą. Ją dengė keli suplyszę, purvi 
ni ir suskretę skuduriai, ant kurių kai kur 
buvo matytis sudžiūvęs kraujas. Ant gal
vos nieko neturėjo, o juodi stiprus plaukai 
buvo susivėlę į kelis kaitimus. Matomai, 
jos plaukų szukos nekuomet nematė. Prie 
to prikergkim da sudžiūvusį, kaip szakalį, 
sprandą, krutinę nuogą ir geltoną, kojas 
teipgi nuogas, tuokart apturėsim tos re
gyklos paveikslą, priesz kurį kožnas isz 
baimės tur drebėti.

Pertat nereik daug stebėtis, kad tūli 
su nepakajingumu pasižiurėjus tuojaus 
atsisukdavo.

Į susirinkusių ausis atsimuszė karietos 
tarszkėjimas ir už kelių minuciių Stolni- 
kas su kardininku meilingai sveikinosi.

— Sveiks, pons geradėjau! sveiks ma
no pone ir kaimyne! — suszuko linksmu 
balsu Stolnikas.

— Į laiką pribuvau — atsakė kardi
ninkas, — nors pažiūrėsiu į naujai su
griautą urvą, isz kurio jau galbūt ir nela
bąjį iszgujot.

— Nežinau, ką apie tai sakyti, — 
kalbėjo Stolnikas sujudinęs petim, — ka
dangi maeziau, vienok...

(Toliaus bus).

Nusidėjėlė.

• Miesto koplyczioj, pas didįjį altorių, 
augsztai kaboję deganti linmputė, nuo ku
rios raudona szviesa savo mirganeziais 
spinduliais buvo apliejus murmulinį Isz- 
ganytojaus paveikslą, tę augsztai prikaltą 
prie medinio kryžiaus. Kryžius buvo di
dis, viena į jį pažiūra buvo skaudi. Kož- 
nain krikszcziouiui tik ant vienos mislies 
apie Kristaus kanezias szirdį it peiliu vė
rė. Juk tai buvo gadinę, kad žmonės savo 
Dievo, savo Iszganytojaus ar tai nenorėjo, 
ar negalėjo pažinti. Altoriuj kabo ant 
milžinuzko kryžiaus isztemptas, o Jo nu
vargusį ir sopulingą kūną liamputės rau
dona szviesa aplieja.

Su deganeziom akim pakėlus mažą 
galvukę augsztyn, žiūrėjosi į Jo akis, į Jo 
geras, bet liūdnas akis, klūpojanti aut ak
meninių altoriaus laipsnių Alytė. Nuleido 
rankas žemyn ir veidas skausmu apsiden
gė. Ji kentė paniekinimų sunkybę, ant jos 
peczių užsėdo desperacija ir ją savo sun
kia naszta da labiau prie akmeninių laip
snių spaudė. Prie maldos ji buvo netingi
ma. Norints žiurėjo į Ano sopulingą vei
dą, Kuris ant Golgotos isztemptas turėjo 
mirti, Kuris mylėdamas savo rankų darbą 
ir geizdamas iszganimo, pasiruoszė ant to
kių baisių kentėjimų, vienok vargszė Aly
tė vis negalėjo melstis, nes jos mislys po 
visus miesto kampus buvo sijojamos.

Negalėjo melstis, negalėjo... Savo 
galvoje jautė kokią tai juodą mislį. Su 
didžiausiu skausmu jos skruostai pulsavo, 
szirdis krūtinėj draskėsi ir jai norėjosi 
verkti.

Nuo žmonių žingsnių koplyczios 
murmurtnių grindų balsas kėlėsi į lubas ir 
tę kaip baisusis, gudus balsas nyko... 
Ant viszkų buvo girdėtis linksmas sznab- 
ždėjimas. Netrukus elektiiszka szviesa 
ant altoriaus apsireiszkė, o paskui žiburiai 
visą koplyczią apszvietė.

Pabugusi tokia netikėta szviesa, umu 
laiku nerviszkai Alytė nuo laipsnių, ant 
kurių klūpojo, paszoko ir apsidairiusi pa- 
m išlijo: ko ežia atėjo?

Bet panasziai mislydama save apgau
dinėjo, kadangi ji žinojo, juog nuo ežia 
jokiu budu negalės pasitraukti. Juk tą 
patį ir namieje po savo kambarį bėgioda
ma sopulinga duszia antrino:

— N’eisiu... ne n’eisiu...
O vienok machinaliszkai, pati neži

nodama ką veikia, apsirėdė ir sztai atsira
do ežia, laukiant szliubo jaunųjų, kuriuo
du netrukus turėjo pasirodyti.

Sudžiuvūs it nendrė Alytė nuo alto
riaus pasitraukė ir prie artimiausio pilio
riaus atsirėmė.

Aplinkui ją būriai žingeidžių žmonių 
tarp savęs kalbėjosi, laukdami su nekan
trumu busimos tuojaus iszkilmybės.

Alytė persigando ir aplinkui save 
apsidairė.

Ji kadaisiai apie panaszų laiką teip 
daug su džiaugsmu buvo mąseziusi ir jo 
laukiusi... Ir seniau ji apie tai nemislijo 
apsirikti, kad jos Antanėlis jaja galėtų 
paniekinti. Tos valandos laukė kaipo isz
ganimo. Kraujas jos gįslose smarkiau 
pradėjo vyrti, lupos pradėjo szypsotis, o 
szirdis nelaimingoj krūtinėj belstis: Ai! ir 
dabar toji jos szirdis teip ėmė belsti, kai 
kad tuomet, kada Antanėlis ją prie savo 
krutinės buvo prispaudęs.

Ai! beldžias szirdis, beldžias... bet 
ją ir sopa...

Karietų prie koplyczios važiuojanezių 
prasineszė balsas. Susirinknsiejei koply
czioj žmonės it vilnis siūbavo. Vienas pro 
kitą stūmėsi prie altoriaus.

O prie koplyczios karietos be pertrū
kio vis dauginosi.

Alytė jautė, kaip kožnos atvažiuojam 
ežios karietos ratai per jos kūną ritosi, jai 
ratai krutinę spaudė ir visas jos kūnas, 
tarsi, sziltu krauju apsiliejo. Arkliai le- 
dingomis teipgi be jokios mielaszirdystės 
jos kūną draskė... Kokia tai migla jai 
akis aptemdė ir per anas matė jaunuoju 
per koplyczią altoriaus linkon su iszkilmy- 
be eiuaneziu. '

Toji... baltose suknelėse, ar nebus 
tik ta pati?... Veido per velioną negali
ma pažinti... Vienok mato, juog toji yra 
augsztesnė už ją ir anos judėjimas visai 
kitoks, svetimas... O teipgi tur dikeziai 
juodesnius plaukus... O juk tę, paskui 
ją, retais žingsniais žengia jos Antanėlis... 
O su kuom, jeigu ne su ja, eitų prie szliu
bo?...

O galbūt da ne jis?...
Drebanczia ranka nusiszluostė szaltu 

prakaitu aplietą veidą, akis smarkiau at
vėrė ir žiūrėjosi į einantį vyriszkį.

Teip... tai buvo jisai... tasai pats 
nepersimainęs, visuomet sau užsitikintis, 
puikus visada kaip kad priesz du metu... 
Su juodu fraku apsivilkęs ramiu žingsniu 
artinosi prie altoriaus. Jį už rankų vedė 
dvi kaip roži mergaiti, o susirinknsiejei 
jam taką prasiskirdami darė.

(Dar bus.)

Męs turime du lietnviszku pardavėju kurie jums visame patarnaus.

Skribele dikai

tuszia sąvaitę.

Skribele dikai
Su kožnu siutu 

szia sąvaitę.

VIRISZKI KERSEY OVER- < VIRISZKI §18.OOIR §20.00 SIU- 
KOTAI. < TAI IROVERKOTA1 PO§13.50

Grinai vilnonei Kersey materijos Overkotai isz labai puikios mate- 
overkotai puikiai padirbti verti rijos puikiai padirbti, teipgi siutai 
pilnai §12.00 parsi- į“ A visokiuose parvuose (t? | r A 
duoda po......................parsiduoda po........................................1 0*VV

VIRISZKI §22.00 IR §25.00 SIUTAI IR OVERKOTAI TIKTAI ' 
PO §17.50

Overkotai padirbti pagal naujausią madą isz labai puikios materijos su 
puikinu pamuszalu; siutai teipgi labai puikiai padirbti pagal naujausią 
madą visokio saizo ir visokios parvos, parsi- (į? 1
davinėja po........................................................................................i / .UV

NAUJAUSIOS MADOS SIUTAI IR KOTAI DEL MOTERŲ
MOT'ERISZKI

Su trumpom jaku- 
tem padirbti isz 
puikios Serge ma
terijos visokiuose 
parvuosedaugiause 
juodų, kurie pil
nai verti §15.00 j 
sziame iszpardavi- /A 
menužeminom pre 
kę del visų savo \ 
kostumeriu ir par- 

^.„$8.00

SIUTAI

ARIDARYTA VAKARE

PANEDELI

KETVERGE IR

SUBATOMIS.

MOTDRLSZKI IR MERGIŠKI 
ŽIEMINEI KOTAI.

Trumpi Tourist ir box mados, pa

dirbti isz labai puikios kersey mate

rijos su puikum pamuszalu puikiai 

padabinti ir labai drūtai padirbti 

kurie pilnai yra verti §8.00 Męs pa-

d,UCm sPcc’a^sz^<!l iszpardavima ir 
nužeminom prekę del savo kostume-

.....$6-00 &

NAUJI ŽIEMINEI KOTAI.

Visokio saizo moterisz- 
juodi ir visokios ki- 

tokios parvos kotai pa
dirbti isz kersey ir 
Scotch materijos ilgu
mo turi nuo 27 iki 30 
colių labai puikiai pa
dirbti kurie pirmiaus 
parsidavinejo po §15.00 
dabar nužeminom pre- 

li±:$ 1000

HALSTED&ICSTS

DIDZIAUSES DEBAR-

TAMENTINIS SZTORAS

ANT

WESTSIDE

DOVANOS.
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto. 

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.
Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 

Tui•ės ir laikrasztį ir knygų!
Sztai dovanas sekaneziai isžskirstom:

Kns prisius $5.75.
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką'-ir gaus knygą Gyvenimas 
Szventujų vertes $4.75, taigi viso labo vertes ya 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus naują lietuviszkal— 
angliszką žodyną vertes $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują drukavojamą 
maszinuką preke pagal Kataliogą $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už ,,Kataliką“ Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2-se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertes 3.80. .

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už ,,Kataliką“ ir gaus knygą ,,Kryžiokai*' 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $3.00 i
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Tūkstantį Naktų į 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus dvi dali Lietuvos Is
torijos vertos $;i.00, o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 82.50 **
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Žemaiczu; 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus pulkų didelį Sapni
ninką vertos 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gauskun, Saurusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertes 1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus'pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Knyg<, Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertes 1.00. o viso labo yra vertes 3.00.

Kas

Kas

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St- - Chicago, 111.

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavlnczlavonOms ’su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavlnBsime labai pigiai:

l’opleros drukuotos su kvietkomls.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00 
15.00 
20.00 
25.00

Popieros del Groinatii
^2“ Naujai iszmislytos. ’ 

Kas prisius 25c. markėms, aplaikys t 
žiną popierų su konvertais, popieros yra 
puikios del raszymo laiszkų į tėvynę pas- 
sa vo tėvelius, pas brolius,seseris, pas 
milinius merginas. "Popieros drukuotos 
su visokiais dailiais apskaitymais ir dai
nelėms, su gražioms kvie tkoms ir pa 
veikslais, 6 tužinai už $1.00- Reikalau
jame agentų kiekvienam me este ir duo
dam gerą pelną. Adresuokite:

F. Kalvaitis
17 7 E. 8-rd St., Non York, N. Y.

parduosime už 6.00
11.00
15.00
18.00
20.00 

progos, nes

2000
3000
4000
>000 „ 30.00

l’opleros drukuotos be kvietkų.
. 000 popierų su kop.
2000 „
3000 „
4000
5000

Pasinaudokite isz tokios
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso:

J. M- TANANEVICZE
3244 So. Morgan St.. Chicago, Ill.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., an.t 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms piginus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

URRA VISI PAS

i Antaną Skinki j 
i nes yra geras žmogus ir i 
) kožną karszcziupse su- 4 
l drutina su szaltu alum, d 

gardžia arielka ir kve-
i pianeziais cigarais. Lie- 

tuviai ne užmirszkite at- )
i lankyti savo tautietį, o i 
I busite visame užganėdin-

t ? Dakota ulyczia f 
| Spring Valley, Ill. |

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
del kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius, 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus ir 
laikrodėlius.
880 83-rd 8f- Chicago, J*l.

Pirmas lietuviszkas sidiunas nuo dypo

Aleksandro MineikosWESTVILLE, ILL.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczlų. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

NAUJAS SALIUNAS.
PraiKSzu visiems savo pažįstamiems 

ir draugams jog uždėjau naują puikų 
sali imą po nr. 4G18 Ashland avė., Kur 
užlaikau szaltą alų, gardžią arielką ir 
kveĮM-nczius cigarus, Szviesi sale del mi
tingų, vOselijų ir visokių pasilinksmini
mų. Su godone

Frank Urbik,
4618 Ashland avė., Chicago, Ill.

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kuiį Dievus paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau kojotas veseilloms 
ir kriksztynoms Ir kituSiams reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE, -

m i No- 3Telepiionai į 29

ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3100 8. llalsted st. Ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktĮ. Nuo kusiulio Ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougb Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

John Poczkowski
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

F. Reenstrom
925 - 35-th St., Chicago.

Specijalistka visokiose moteriszkose 
ligose, serganezios moteres galite atsi- 
szaukite prie jos. Teipogi užsiima aku- 
szerija ir priima pas save palažnykes.

Raszyk pas mus tuojau.
Jeigu nori kad tavo liga butų isztlrta ir 
iszgydyta. Už davimą rodos nieko ne
reikalaujame.

Gydome vyrus, moteris ir vaikus; vi
sokias ligas užlalkom slaptybėj.

Jeigu nori gauti kokių gyduolių, ra
szyk pas mus, o mes tuojau prisiusime.

litam Mitai llisjmiry,
167 W. 18-tli St., CHICAGO, ILL.

Pirmos kliasos buezerne ir grocerno
—: Po num. 8888 Fisk str. s—

Užlaikau didžiausią krautuvą valgomų 
daiktų. Buczerncje visados raudasi viso
kia szvleže ir rūkyta moša. GrocernOjo 
visokį czistl ir szvieži tavorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
torolos praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S. Szlepavlcze.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAL1UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveeziq. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodį 
visame. WESTVILLE, ILL,



KATALIKAS

PASARGA: Už korespondencijas ir 
UŽ apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

taiuta st, Martyno D-tss yyriausvbs
Prezidentas Nik. O vertingas,

3245 S. Morgan St 
VioePrezidentas Aug. Said ūkas 

3316 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl' 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rdStr.
Kasierlus I Nausieda, 

817-83 Si.
Režlszlerlus Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—PI.

THE BLUE FRONT'
S A L I U N A S

Westville, III.

M. Chipet ir J. Ilrbis uzhikjtojii.
Svetingas ir malonus 

priėmimas. Jaunikai- 
ežiams vėsos vieta. Gė
rimai puikiausi, o cigarai 
kvepenti. Visada reni- 
kit lietuvius, kaipo savo 
brolius.

TELEFONAS 29.

Frank Kallwacli.
Dr-ste Szv. Vincento Ferr, 

V. Mllaszevicz, Prezidentas, 
1818-47-th st.

Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 
4034 So. Paulina st.

APTIEKORIUS.
3121 S. Morgan st. Chicago.

Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 
Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per telepona 
už dyką.

Lietuvlszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptlekoje.

Telefonas South 61.

3 C a

DENVSTAS

Ofisas ant kampo rl 
ulyczios ir South 

llalsted Str.
GYVENA ANT VIII- 
SZAUS APTIEKOS.

CHICAGO ILL.
IratiKe dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda .uksi
nius, arba kokius kas Jri. Už 
darbu gvarantavoja.

Dį« L L hhms
(LIETUVYS)

3202 S. llalsted St., - Chicago, III 
Telephone South 61

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez. 

1818-47-th st.
Al. Baltutis prot. sek.

Box 418, 
Melrose Park, Ill.

Dr-st6 Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez.

4510 So Paulina St.
Ant. Žalpis, sokr.

4514 So. Paulina St.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Telp-gi didele salo del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Draugyscziu reikalai.
Didelis Teatras!

Lietuviszkas Teatras, Tragedija 5-se 
aktuose, po vardu Kar. Sobieskis po 
Viednlum, parengtas Liet. Dramatisz- 
kos Dr-tOs D. L. K. Keistuczio, atsibus 
NedClioj, 18 d. Lapkriczto 1904, salcje 
Ladimlr Klacel 988—990 19 st. kerte 
Leavitt st. Sale atsidarys 2;30 vai. teat
ras prasidės 4 vai., tikietas 25 ir 35 c., 
po teatrui balius. Szlrdingai užpraszo- 
me visus lietuvius ir lietuvaites atsilan
kyti ant perstatymo ir pulkaus baliaus.

Komitetas.

Didelis Balius!
Scranton, Pa. No. 30, kuopa S. L. R.K. 

A. laikys didelį bailų, seredoje 23 dieną 
lapkriezio (Nov.). Bus daili muzika, 
smagus jaunimas ir kuogražiausias pa
silinksminimas. Balius prasidės 7 atly
dą vakare ant Music Hall, Lackawanna 
avė. ir trauksis iki trecziai adynai nak
ties. InCjimas vyrams 25 c., moterims 
dykai.

Užpraszo Komitetas.

Antras metinis teatras po vardu „Ne- 
atmezgamas Mazgas”, surengtas ste
rone ir kasztu Dr-tOs Karaliaus Dovydo, 
2-se aktuose su dainomis, bus grajintas 
NedOlioje, 13 d. Lapkriezio, 1904 m, 
Freiheit Turner saloje po num. .3417 So. 
llalsted st., tarpe 34-tos ir 35-tos. Tea
tras prasidės 6 vai. vakare; salo atsldarls 
4:80: įžanga 25 c. ypatai. Užtaigi užpra- 
szome visus lietuvius, lietuvaites, senus, 
jaunus ir vaikelius atsilankyti ir pasi
klausyti, nes dar lietuviszkojo -kalboje 
tokio teatro nebuvo.

Po teatrui puikus balius, galėsite pa
silinksminti ir pasiszokti iki valei. Pra- 
szom visus atsilankyti.

Su godone
K o mi t e t a s.

TitavOnų bažnyczios reikalai neiszpa- 
sakyti. Ketvirtas metas gyvenu prie 
tos bažnyczios, Ir daugumą isz lauko 
teip Ir isž vidaus pataisiau; vienok da 
daug trūksta — labiausiai stacijos V. 
Jėzaus kanczlos tepliotos visai nubluko. 
Teplioriai neapsiima pigiau padaryti, 
kaip už porą tukstanezių. Jodei mel
džiu brolių lietuvninkų Amerikoj, kad 
isz gero noro paaukautų kelis skatikus 
del TitavOnų bažnyczios stacijų: Tita
vOnų bažnyczios klebonas,

kun. Juozas Butkeviczlus, 
Delel to atsiszaukimo aukų rinkimui 

susitvėrė naujas komitetas isz szių y pa 
tų: A. .lankautas, M. Ostrovski, J. Jag
minas ir J. M. Tananevicze kasierius. 
Aukas siųskit ant vardo kasierlaus po 
adrisu: J. M. Tananevicze, 3214 So. Mor
gan st., Chicago, Ill. Aukautojai kožnu 
sykiu per „Kataliką” bus pakvitavoja 
mi. Aukas rinkdami įraszykite 
vardą ir pravardę Ir kas Kiek aukavo, 
nes po Naujų Metų pirmame,.Kataliko” 
numerij bus apgarsinta kas kiek paau
kavo ant TitavOnų stacijų.

Su godone
Komitetas.

l’raaeszlmas.
Draugyste Slmano Daukanto turOs 3 

plkninką nedelioj 0 d. liepos, 1905 m., 
River Side, 111. Shuth's Park. Todėl 
praneszame kitoms draugystėms, kad 
vlrsz minOtoje dienoje nedarytų piknin- 
kų ir vieni kitiems neužkenktų.

Simano Daukanto Dr-tOs 
Komitetas.

Dr-tC szv. Stanislovo V. ir K. laikys 
savo mėnesinį lusirinklmą nedehoj, 1.3 
d. lapkriezio, 1004 m., 1 vai po pietų, 
saloje A Bierzinskio 4600 Paulina st., 
ant kurio yra užpraaeoml visi sąnariai 
pribūti.

’ Didelis balius.
Dr-tO S. S. V. Jėzaus turOs savo balių 

nedOlioj 20 d. Lapkriezio (Nov.), 1904m. 
Freiheit Turner salėje, 3417 So. llalsted 
st. Balius prasidės 4:30 vai. vakare. Ti
kietas vyrui su motere 25 centai.

Užpraszom visus lietuvius ir lietuvai
tes kuoskaitlingiausiai atsilankyti.

91) Komitetas.

Praneszlmas.
Dr-tO Apszvietimo Brolių turOs savo 

treczią metinį Balių, subatoj, 21 d. Sau
sio (January), 1905 m., Pulaskio saloje, 
800 Ashland Avė., tarpe 17 ir 18 ui. Mel
džiame kitų draugyscziu bei kliubų tą 
dieną nedaryti balių nei teatrų, idant 
vieni kitiems neužkenk tumėm.

(gf) Komitetas.
Dr-to 8. 8. V. Jėzaus turOs savo teatrą 

1 d. Sausio, 1905 m. Meldžiame visų ki
tų draugyscziu tą dieną nedaryti nei ba
lių nei teatrų, kad vieni kitiems neuž- 
kenktumem,

(9f) Komitetas.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liadn, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslavvska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

POMNIKAI!
Ant Lietuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių

Mes užrandavojome szmoeziuką že 
mOs nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pomnikų Iszdir- 
birno szapą del pnrankumo lietuviams, 
kad nereiktu, kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius poinnikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus iszdirbti parnszai ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir prekes bu- 
padirbtos mažesnes ne kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo .daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu- 
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
15.00 iraugszcziau. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeieju jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Avė.,
Teipogi parsiduoda aptlekose. 

Reikalingi agentai.

Win. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tailtie- O 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

Tėmykite! Tel. Yards 6012

Didelis Balius, 
parengtas Dr-tes szv. Petro ir Povylo 
atsibus nedclioj 8 d. gausio (January) 
1905 m. Treiheit Turner saloje 3417 So. 
Halsted Bt., tarp 84 ir 85 ui., ant kurio 
užpraezomo visus lietuvius ir lietuvaites, 
senus Ir jaunus pasilinksminti ant pir
mo baliaus po Naujų Metų.

91) Komitetas.

APTIEKA
Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szauklam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Phone Yards 6499.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIVS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarui puikiausi M. H. 10c. ir kiloki geriausi 
cigarai.
•016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

Dr. J. (j. Wacliowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

1 nuo 3 Iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenejtįsias ligas su 

geriausia pasekme.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak 
tiką ligose moterų, vaikų ir chronlszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Telpogi daro operacijas ir turi geriau- 

so pasekme

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkas (.raminus 
POVILAS MAŽEIKA, 

3.315 Auburn Ave.
Pcr<nni(lau keroezins ant pngrabu, rp.-cli- 

iii. kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi uz 
uiku'i puikiausius nprcdalus del mažu vai- 
u. Padirbamo dailius vainikus su visokvis 

paraszuis. Offi.-as atdaras diena ir rinkti.

Branch Law Office

James A. Brady,
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENTMILASZEWICZ 
Assistantas ir Notary Public 

1818-47-th St.
' Telephone Yards 6868

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą. Nepamirszkit 
No. 1818-47-th St.

Jonas Levickas
........ užlaiko.........

Piriaos Eite Šalim.
.Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 

cygarai. 8ale del mitingų, veseliju ir 
visokių pasilinksminimų.

637 Union St., Chicago.

7A7

Ar reikalau
jate visokiu 
laikrodėliu ar 
ba visokiu au
ksiniu žiedu 
padaromo ant 

orderio ir tu
rimo gatavu. 
T*>i|'ogi užlai
kome armoni
kos ir kito
kius daiktus. 
Popieru del 
aromatu ra- 
szyino su gra
žiom pavin- 
ezovonem. Ir 
turimo vasa
riniu marszki- 
niu, kepurių 
ir kitokiu dai
ktu. Siuucze- 
nio tavoms 
ant paroikala. 
vinių. Pasi.

nipiusim uzganedint visus. Kas prisius savo 
adresą gaus katalioga laikrodėliu (likai.

J. MIRAUCKIS,
3305 Auburn Ave., Chicago, Iii.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų. mitingų už pigę prekę gali
ma parandavpti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isž visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. llalsted st. Chicago, Iii,

Kaz-Kodis ir J- Czapas
Nupirkom nuo Jono Urbos saliuną, 

num. 3324 llalsted st. ir padidinom jame 
tavorą. Taigi dabar užpraszomc visus sa
vo draugus ir paiįstamus atsilankyti į 
musų saliuną, kur busit meiliai priimti, 
o teipgi galėsite atsigaivlnt, nes užlaiko
me skanias degtines, gerą alų ir puikius 
cigarus. Užpraazome visus, Su godone

K. Kodis Ir J. Czapas, 
3324 So. llalsted st., Chicago, III.

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
miems, kad uždOjome naują saliuną po 
utim. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki irezysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Pavclkls, 

865—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento, Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
1301 So.Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KAZ. LAUDANSKIS,
4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill- 

Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 
pus manę, o gausi visokių gCrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Phone Locmis 1614.
Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau Rcrlausius sveeziams trunkus 

kvepenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mano nakvyne alrnziavo isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja kokios rodos, teiksitės 
ateiti p— mane, o ūsam duosiu jums rodą 
Nenzmirszkit manoadriso:

JONAS A. 5AUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziurinu namus, forniszius ir t.t

H- B. STERN”
— krautuvo —

VUOLAKTINIU TA VORU
3431-33 So. llalsted St.

Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionni 
ir valkų drabužiai vieą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganOdys.

F P. Bradchulis
Attorney and Connselor at Law.

Chamber o! Commerce Slij. Room 700
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3G42.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj
Residenclja: 3112 South llalsted St.

Arti 81-mos Tel. Vania 0046

Ratilai kurta be 
gi? Nugi pas Pint 
ra Szliakl neg esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis-
ta kalbėti ne galiu lik sveikas tusiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del vcseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mano o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 33 ui ir 33 pi.)

Szimai kur tu h c 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes estu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra g eras "irtuok 
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankitlžilių

Su guodone J. Žilius,
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEV1CZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik 

[lai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne nplen- 

[kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-

Telephone Main 2790

Sabath Safe Co.
ncinRorPoruofci.

Bariluodainc geležines szėpas 
geriausio ir naiijau-io i-zra- 
dinio, kurios nei ugnies ne 
bijo, nei vagys .jų neg ili su- 
(ha-kyti. Prekės visokio* 
nuo pigiausi ii ’k i brangiau 
šių. Reprezcntaloiiai oz cs 
koiiijianijos:

Barnes Safe Co. Pitt-burg. Pa 
Tole<lo Safe Co. Tobulo, Ohio. 
Schwab Safe Co. LaFayette, I. 
188 balu-St. Chicago, Hi.

4

W. SLO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. \ Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga Ir artis- 
tiszka Iszdirbhna.

KARINI, SZARPU. K V- 
KARDU, ROŽĖTU, RERLU,
M A RSZA LKIN U LA ZD L’ ir 11

r/POSSTOlAITSIMffl

1294

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

■J guodotinouis Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus PIgiausei, Teisingiansci ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

kite ant 1444 Wentworth avė. Chi. 
cage Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitOs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Saliunas ir Pirtis,
ALEKSANDRO KUPSZO 
8318 So, Morgan st. Chicago, III, 

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran- 
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta del užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
klszką pirtį kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistal užlaikoma, joje vra 
garas vanos Ir viskas kas prie muzgojl- 
mosl reikalinga. Pirtis dėl moterų ket- 
vergais, del vyri] Potnloziom ir subato 
mis.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, IL
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do' 
gavimo teisingų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Tel. 6069 Yards

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamink it savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Co»-' ir kampo 33 uly- 
ozios

| Urra visi pas |

i Stanislova Lessciinski į
3302 South Morgan Street, 

f CHICAGO, ■ . ILL.

T Szaltas alus, gardi arielka, kve- \ 
f pianti cigarai visados randasi ant 
i rankos. Smagi užeiga del sma- i 
A gių žmonių. Lietuviai atvažiavę A 
A isž kitur gali gauti nakvynę ir ro- A 
A dą visame. A j

$7-50 $10,00 
SI 2-50 $15-00 
$18-00 $20-00 
$22.50 $25-00 

Pirkdami overkoezius 
pas mus suczedisit nuo

Padirbti labai puikoi pastil 
nanjausę madą isz ge

riausios materijos/ 
Kožną overkotą 
gvarantuojam

Plonis ž Gflldschmlilt
Didziauses drapanų sztoras ant West Side

773 to 781 So. Halsted St.
ANT. MART NKUS IR CHAS. PUTRIS

Musų lieturis/jki pardavėjai.;

KAPITOLAS $200.000.00.

J-C Peoples Trust and Saving Bank,

723 W- 18-th Street
Nuo 8 los iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedolioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

MARTA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gnb. Sziauliu pavieto.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos

4711 Ashland ave. — Chicago, 111.
DIREKTORIAI:

Nelson Morris I. A. Spoor
Isz Nelson Morris and Co., Prezidentas, Union Stoc 1 urd aut Transit Co.

S. R. Flynn
Prez. isz National Live Stock Pnuk of Chicago

C. F. Claussen
Savininkas krautuves agurku Cliiengojo

Szitns bankas moka nuo indolu pinigu 3 procentą del žmonių.
uel žmonių ant pirmo mortgages ant namu ir biznesiniu proporeziu po Wt procento. Bankas yra 
aduras, Panedclio, Kotvergo ir Suimtos vakarais dol priėmimo dopositu.

Galima susikalbėti visokiom kalbom.

TELEPHONE YARDS 76.

Stanislovas Marcinkeviczius

Offisas siuntimo pinigu ir szipkorcziu
Parduoda Szipknrtes ant visokių kelių mariomis. 

Slunczia piningus Į visas dalis svieto o ypacz rublius lu Lietuvą, 
greitai, saugiai ir pigiai. Perka ir parduoda rublius.

4607 Ashand Ave. CHICAGO.

( THE L1TI1UA

„KATA Į Published every Thi
Executes all kind of Job 

Lithuanian, Polish 
Tf.l. Y

SUBSCRIPTIO1 
Rates of . 

* One inch once •
į One inch one month 

One inch per year
All communicatioi

JOHN M. T 
PUB 

8244 So. Morgan St. ' •

Sanva:

Nuo iszleistu
S11 sziuoml nu me 

sieuis neužsimokėj 
„Kataliko” skaity 
laikrasztį sulaikei! 
nori musų laikrasz 
tyt-i ir ant szv. ’ 
dovanas gauti, lu 
slunczia pronui 
Kas už metus prisi 
numeratą, tą pa k 
sint iki I-mai 
190Gm.

Politiszkos ži

KAR
Japonijos sn Mas

Sniilėtekyj karė p 
reinamns isz tę žinias 
1)» netrukus užsiba 

Į dangi carieuė motyn, 
azė su savo seserimi 
jos karaliene, ir nori 
ti carą prie susigaJ 
pertraukti tą baisių 
skerdynę. Carieuė 
prasidėjus karei mis 
Daniją, kad tę rami: 
siau pasidarbuoti n 
užbaigimą. Ga] ca 
viską butų ir neps 
maskoliams butų 
pasiseką japonus su 
matant savo kariui 
ij silpnumą, prival 
ti kokio nors hm 
mui tos kruvinos ii 
Lėkim, jeigu mote 
dalyko prisidės i 

i malda is sandaros, 
| ims vi-ką padaryti 

ant susigadinimo 
reikalauja, kad 

į Mandžiuriją atduo 
| atgal ir patįs neszt

rių. Jeigu tas įv 
talijos gyventojai 
kilmingai priimti 

I sziandieninė bausr
šiaušia, kokios nut 
Maskolija nebuvo

Caras tuom labi 
gadinimu galės sut 
gi visoj vieszpaty

I isz priežasties kart 
| gas, isz mobilizaci 

miszimfti, visi eina 
džią, visi reikalai! 
jungą nuo savęs i 
dangi visi žino, 
siųzdamas žmones 
riją, juos sinnczi; 
mirties, iszkur ja 
nesitiki atgalios, 
nę sugrįžti. Car

1 juog tuomi pat 
i duobę kasa, kad 
I su savo sostu įgi 
I rai caras padary 

dieninę kovą su 
pertrauktų, kad

1 įgalėti reikia 1 bO
I spėkų, o kurių 1 
I sai nesiranda.

mums ateitis atn
Apie portą A 

nių negalima g 
Chefoo telegram 
meluoja. Peri 
huvo įaszoma, 
Stoesselį jau isz 

| ra privertė pasil 
gazinai parako 
bombomis tapt 
Atsitikus tokio, 

| lių pusės nė

Stoesselis ėmė 
Nogi, kad su 
sziek tiek liau 
jis apsvarstęs ž

i Matomai maskt 
daug kafszta ] 
pradėjo japonu 

i maldauti ir pri 
žemino. Tacz 
apie tai žinių

I nežinia, ar ja 
j maldos įsakiau

c. f. m.

Arthur Meeker
Kas. isz Armoura and Company 

Wm. J. Rathjo .
Raukos prezidentas ir kasierius.

Teiiiosgi paskolina piaitfu

Petro Varnagio.
Vyriszkų ir moteįiszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas ret- 

kai.ttija. Tavorai yra geriausi o prekes žemiausios. Jūsų tautie-' 
tis užgano liūs daug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę del 
Visų.

WSWIBE, IU
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Main ulyczia, Westville Ill.

Lietuviszkas Fotografistas.o

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe. |
Guodolinoms tauliszkouis ii baž

nytinėms Draugystėms ia-’dirba:- 
Karunas, Anierikottlszkns 
Weliawns, Sznrpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Morszalku 
parėdus,
darbas b itu prideranezim atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, paweskite ji tikrai 
lieuuvaitiai, *

T. ANDRUSZEWICZ CO.
115 W. Division Sb, Chicago, Ill.

C io«lotiniems Kunigams iszdir" 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalnmti- 
kus, Albas. Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbu at
lieka arlistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-lcs, 
arba guodolini Kunigai, kad Justi

D-as STANISLAW 1IEYMAR,

|S

Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica-- 
gojo bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galiu dary- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris galos.sn manim su- 
siligynti ant mokslo, ir <la $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už Etane padirbti. Už tai užpraszau visus tantie- 
czius pas mane atsilankitie,-o netikėkite kad kitur jums galės kas geriaus 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas,
3213 So Morgan St., Chicago. uHo\’Ln7cho,1!.'‘B'‘M’

Prof, D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas; Columbus Momoriitl Building, Room 1012 

pour. 103 Stato St., kampas Washington.
Valandos- nuo ’Oiki 12 priesz piet. Telefonas Central 3018.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ik: 4 ir uuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St, priesznis Pavie- 
D.va ligonbuti, Utarninkals ir Potuycziczioms. u-iu 9 vai. isz ryto.

Tel. Yards 477
809 So. Ashland Ave. kertė 18-tos uliezios.

Arte te atidi pvtaq. S Nu<>9 vai. t yto iki b vai.. vakaro. . Sz ven- 01- IbAb A11DAL.Y LAo. į l0(I)8 dieoom nuQ Q ryl<J iki 3 po plelu
Kalbame lenkiszkai ir ruskai.' ■

Dr. A. Pietrzykowski
538 Milwaukee uve., kerte Center ave. CHICAGO

Gydo visokias skuros ligas, užsisenOjusias, teipgi pĮauoziu ii 
kepenų. ' '

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorius.
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir uuo 2 Iki 9 vakare. Node 
Įlomis nuo 9 iki 3 po piet.

2937-2945 Archer ave

Mes turime didžiasę krautuvę 
Rakandų(Fornięzių), divonų, lain- 
pi), užlaidų dėl langų, medinių ir 
geležinių lovų, te’pgi setų. Viską 
kas yra reikalinga į stubą.

Chicago, III.

SUSTOK!
Heil Heil kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Stoni pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
ryKtis, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kurtu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnLuja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska 
4510 8ę>, Pąullpa gtr,

Daktaras F. A. Bauer
sūnūs garsaus profes'irlausM.D.-BAUER 

įtaigos nuik.ln Europoj 
ir Amerikoj, gido run 
klausias ligos abieju ly- 
e-Ziu su didžiause i a 
sekma. Kas nor.persiUk 
r'inli, nteikitu rtsz duo
siu iiiiliudijinuf nuo jusu 
draugu. Ofisus ir rfive-, 
iiiinas'Blue Island live, 
kampas 12 ui. ’ Ruimai 
8, V ir 10 Power House 
Building.
Valandos- nuo 10 iki 11 
ryto uuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 
po piet. ir uakti.

Tol Mouroo855

A

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake
’ ’ ■ i ■ *?' F . . . ■ ’ ! ‘

' Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kao nori. Ypaez moe del! 

.savoitautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada j.asmus ateis. Meldžiu atsilankyti a persitikrinsite apie mano darbą f 
Ne užmirsžkite-adreso. DUod&ine prezentus prie kožno orderio.

t

; Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Aro, Chicago, III.




